
Gemeinde Schalkham 
 

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 

Verwaltungsgemeinschaft Gerzen 

Landkreis Landshut 

Regierungsbezirk Niederbayern 

 
 

Haushaltsjahr 2022 
 



 

Gemeinde Schalkham  
Verwaltungsgemeinschaft Gerzen 
Landkreis Landshut 
Regierungsbezirk Niederbayern  
 

Haushaltssatzung und Haushaltsplan 

für das Haushaltsjahr 2022 

Gemeinde Schalkham  

 

1. Einwohnerzahlen 

nach der Bevölkerungsfortschreibung am 31.12.2020 936 

2. Gesamtfläche der Gemeindeflur 2.267,39 ha 

3. Steuersätze (Hebesätze) 

Grundsteuer für die 

land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 350 v. H. 

bebauten und unbebauten Grundstücke (Grundsteuer B) 350 v. H. 

Gewerbesteuer 350 v. H. 

4. Verkehrsflächen 57,666 km 

Ortsstraßen  4,028 km 

Gemeindeverbindungsstraßen 30,171 km 

 





 

VORBERICHT 
gem. § 2 Abs. 2 Nr. 1 und § 3 KommHV-K 

 

zum Haushaltsplan der  
Gemeinde Schalkham  

für das Haushaltsjahr 2022 
 
 
Vorbemerkungen: 
 
Die finanzielle Gesamtsituation der Gemeinde Schalkham stellt sich, 
betrachtet man den gesamten Finanzplanungszeitraum, insgesamt 
positiv dar. 
 
Dennoch muss die weitere Entwicklung, gerade die der 
Umlagebelastungen, genau beobachtet werden; hier zeichnet sich, 
bei gleichbleibender Einnahmeentwicklung, in mittlerer Zukunft eine 
starke Belastung des gemeindlichen Haushalts ab. 
 
Die wesentlichen Mehreinnahmen im Verwaltungshaushalt bei den 
Gemeindesteuern, der Steuerbeteiligung, den staatlichen 
Zuweisungen und Gebühren belaufen sich auf knapp 172.000 Euro im 
Vergleich zum Vorjahr. 
Die Steigerung bei den Aufwendungen für die Umlagen liegen bei 
knapp 30.000 Euro, was vor allem auf die Kreisumlage und die VG-
Umlage zurückzuführen ist. 
 
Diese Entwicklung wirkt sich auch auf die Zuführung zum 
Vermögenshaushalt und das freie Investitionsvolumen aus. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der Bau eines Feuerwehrgerätehauses in Leberskirchen, der 
Grunderwerb für die Schaffung von Bauland, die Maßnahme für die 
Entwässerungsanlage in Guntersdorf, die Errichtung eines 
Mobilfunkmastens zur Schließung von Mobilfunklöchern, die 
Vorbereitung der Anlegung eines Waldfriedhofes und die Sanierung 
des Klostersüdflügels in Johannesbrunn sind die dominierenden 
Investitionsmaßnahmen im Finanzplanungszeitraum. 
 
Es darf auf die weiteren Ausführungen bei den wichtigsten 
Investitionsmaßnahmen verwiesen werden. 
 
 
Entwicklung der wichtigsten Einnahmen und Ausgaben,  
des Vermögens und der Schulden: 
 
Einnahmen: 
 
Die wesentlichen laufenden Einnahmen der Gemeinde Schalkham 
stammen mit knapp 75 Prozent aus Steuerbeteiligungen bzw. 
staatlichen Zuweisungen, jeweils durch den Freistaat Bayern. 
Beachtlich ist hier, dass über 85 Prozent der Einnahmen aus dem 
Bereich der Steuerbeteiligungen und staatlichen Zuweisungen für die 
Deckung der Umlagen Verwendung finden. 
 



Gemeinde Schalkham 

 

5 

Rund 26 Prozent tragen Gemeindesteuern und Gebühren für die 
leitungsgebundenen Einrichtungen zur Deckung der laufenden 
Ausgaben im Verwaltungshaushalt bei. 
 
Die naturgemäß stärkste Einnahmequelle stellt die 
Einkommensteuerbeteiligung mit dem Einkommensteuerersatz 
dar, die zusammen rund 555.000 Euro ausmachen. Aufgrund der 
Fortentwicklung der Löhne und Gehälter in der freien Wirtschaft haben 
diese Einnahmen eine regelmäßig steigende Tendenz. Es kann ein 
Plus von 25.000 Euro im Vergleich zum Vorjahr verzeichnet werden. 
 
Bei der zweiten Gruppe, den staatlichen Zuweisungen, ist die 
Schlüsselzuweisungen die tragende Einnahmequelle. Im Jahr 2022 
ist hier ein Anstieg um 17.000 Euro auf absolut 405.000 Euro zu 
verzeichnen. 
 
Die Einnahmen aus den Gemeindesteuern konnten im Vergleich zum 
Vorjahr angehoben werden, was auf den Anstieg bei der 
Gewerbesteuer zurückzuführen ist. Bei den Gemeindesteuern ragt 
allein die Gewerbesteuer deutlich heraus. Im Bereich der 
Gewerbesteuer wurde, aufgrund der Corona-Krise, im vergangenen 
Jahr eine vorsichtige Steuerschätzung angenommen, welche sich 
erfreulicherweise nicht bewahrheitet hat. Auf Basis der aktuellen 
Sollstellungen kann hier mit Einnahmen in Höhe von 240.000 Euro 
gerechnet werden; das stellt einen neuen Rekordwert für die 
Gemeinde dar. Die Corona-bedingten Einschränkungen gerade bei 
großen Städten und Gemeinden sind hier nicht erfolgt; dies ist dem 
starken Kleingewerbe und dem Handwerk im Mittelstand zu 
verdanken. 
Welche Auswirkungen der Ukraine-Krieg hier noch haben wird, muss 
abgewartet werden. 
 
Hier ist es dringend notwendig, die Wertigkeit der Gemeindesteuern 
über die Hebesatzanpassung deutlich zu erhöhen. Umfangreiche 

Beratungen und Berechnungsvorstellungen haben im Gemeinderat 
bereits stattgefunden. 
Aktuell wird neben dem Zensus auch die Befragung der Bevölkerung 
zur neuen Grundsteuer im Zeitraum 1. Julis bis 31. Oktober 2022 
durchgeführt. Siehe hierzu auch die Ausführungen am Ende des 
Vorberichtes unter dem Abschnitt „Grundsteuer“. 
 
Um den Wegfall der Straßenausbaubeiträge ab dem 01. Januar 2018 
zu kompensieren gewährt der Freistaat den Gemeinden für künftige 
Ausbaumaßnahmen ab den Jahr 2019 eine jährliche 
Straßenausbaupauschale. 
Im Bereich der Gemeinde Schalkham beläuft sich die Pauschale auf 
22.000 Euro, welche im Vermögenshaushalt im Straßenbereich 
eingeplant ist. 
 
Ausgaben: 
 
Die Ausgabenseite im Verwaltungshaushalt ist ganz wesentlich von 
den Umlagen geprägt. 
 
Die Summe der Umlagen aus Kreisumlage, Gewerbesteuerumlage, 
Schulverbandsumlage, Zweckverbandsumlage und VG-Umlage beläuft 
sich auf rund 904.000 Euro und damit um rund 28.000 Euro mehr als 
im vergangenen Haushaltsjahr. Die Gemeinde Schalkham hatte noch 
nie so hohe Umlagezahlungen an Dritte zu leisten. Die Steigerung im 
vorhergehenden Jahr lag schon bei 113.000 Euro. 
 
Begründet liegt dies an der Anhebung im Bereich der Kreisumlage 
(plus 19.000 Euro), der Gewerbesteuerumlage (plus 3.000 Euro) und 
der Umlagen an die Verwaltungsgemeinschaft Gerzen (plus 16.000 
Euro). Bei den Umlagen zum Schulverband Gerzen und zum 
Zweckverband kam es zu leichten Senkungen (-10.000 Euro). 
 
Auch die Gewerbesteuerumlage musste nach oben korrigiert werden 
von 16.000 Euro auf voraussichtlich 19.000 Euro. Die 



Gemeinde Schalkham 

 

6 

Gewerbesteuerumlage schwankt, jeweils angepasst an die Einnahmen 
aus der Gewerbesteuer, welche wie bereits erläutert, in 2021 nach 
oben angepasst werden konnte. Aufgrund der Einnahmensteigerung 
im Bereich der Gewerbesteuer, steigt die Gewerbesteuerumlage 
korrespondierend an. 
 
 
Die Schulverbandsumlage konnte im Vergleich zum Vorjahr leicht 
gesenkt werden (-6.000 Euro). 46 Kinder aus dem Gebiet der 
Gemeinde Schalkham), aufgrund des gestiegenen Umlagesolls. Bei 46 
Kindern und einer Umlage je Schüler von 2.604,06 Euro entrichtet die 
Gemeinde Schalkham im Haushaltsjahr 2022 120.000 Euro an den 
Schulverband Gerzen. 
 
Die Zweckverbandsumlage im Bereich der Gemeinde Schalkham 
konnte ebenfalls leicht gesenkt werden, auf absolut 134.000 Euro. Die 
Umlage je Kind 2022 liegt bei 3.818,68 Euro bei 182 Verbandskindern 
(davon 35 aus der Gemeinde Schalkham). 
 
Die Umlage an die Verwaltungsgemeinschaft Gerzen ist im 
Vergleich zum Vorjahr gestiegen um absolut rd. 16.000 Euro. Dies ist 
in erster Linie auf die gestiegene Umlage je Einwohner von  
163,32 Euro auf 180,40 Euro (plus 17,08 Euro je Einwohner 
zurückzuführen. 
 
Der Umlagesatz der Kreisumlage beträgt seit dem Haushaltsjahr 
2020 unverändert 47,5 Prozent. 
Aufgrund der gestiegenen Umlagekraft im Bereich der Gemeinde 
Schalkham musste auch die Kreisumlage an den Landkreis Landshut 
nach oben korrigiert werden auf 462.000 Euro, damit rd. 20.000 Euro 
mehr als in 2021. 
 
Die Umlagezahlungen der Gemeinde Schalkham an den Landkreis 
Landshut, mit über 50 Prozent der gesamten Umlagen, ist der 

dominanteste Posten. Auf die in Anlage beigefügte Übersicht darf 
verwiesen werden. 
 
Vermögen – Rücklagenentwicklung: 
 
Die Gemeinde Schalkham kann zu Jahresbeginn auf einen 
Rücklagenbestand von 1.700.000 Euro zurückgreifen. 
 
Im Haushaltsjahr 2022 ist eine Zuführung von 427.000 Euro geplant. 
 
Im gesamten Finanzplanungszeitraum reduzieren sich die allgemeinen 
Rücklagenmittel auf voraussichtlich 155.000 Euro, was natürlich den 
umfangreichen Investitionen im Finanzplanungszeitraum geschuldet 
ist. 
Die Rücklagenübersicht in Anlage führt diese Veränderungen im Detail 
auf. 
 
 
Schulden – Darlehensaufwendungen: 
 
Zunächst darf auf die Übersicht über den voraussichtlichen Stand 
der Schulden gemäß § 2 Abs. 2 Nr. 3 KommHV-K verwiesen werden.  
Die Gemeinde Schalkham ist gegenwärtig noch schuldenfrei. 
 
Im Rahmen der Finanzplanung ist im Jahr 2021 eine Kreditierung in 
Höhe von 2.300.000 Euro vorgesehen. Die Fremdfinanzierung steht 
größtenteils im Zusammenhang dem vorgesehenen Baulanderwerb 
und mit der Sanierung des Südflügels des Klosters in 
Johannesbrunn. 
 
Für den Grunderwerb zur Schaffung von zukünftigen Baulands ist eine 
Fremdfinanzierung als Investitionskredit Kommunal Bayern der  
LfA-Förderbank Bayern eingeplant. Berücksichtigt ist eine 
zinsvergünstigte Kreditierung mit einer Laufzeit von 20 Jahren, wovon 
die ersten drei Jahre tilgungsfrei sind. 



Gemeinde Schalkham 

 

7 

 
Die erste Tilgung ist damit im Jahr 2025 fällig und ausfinanziert ist der 
Kredit mit Ablauf des Jahres 2041. 
 
 

 
 
 
Weiterhin ist die Aufnahme eines zinsverbilligten Darlehens bei der 
Bayern Labo im Rahmen des kommunalen 
Wohnraumförderprogramms – KommWFP berücksichtigt. 
 

Der Freistaat Bayern hat ein umfangreiches Maßnahmenpaket für die 
Schaffung von preisgünstigem Wohnraum geschaffen. Mit dem 
kommunalen Wohnraumförderprogramm unterstützt der Freistaat 
Bayern, in Kooperation mit der BayernLabo, die Gemeinden bei der 
Schaffung von preisgünstigem Wohnraum. Im Rahmen des 
Programms soll die Schaffung von Wohnraum für anerkannte 
Flüchtlinge und einkommensschwache Personen gefördert werden. 
Berücksichtigt werden Neu-, Um- und Anbauten, sowie die 
Modernisierung und der Ersterwerb von Mietwohnungen, die langfristig 
nutzbar sind und dem Ziel einer geordneten städtebaulichen 
Entwicklung entsprechen.  
 
Die projektbezogene Förderung setzt sich aus einem Zuschuss des 
Freistaates Bayern in Höhe von 30,0 Prozent der zuwendungsfähigen 
Gesamtkosten, einem durch den Freistaat Bayern zinsverbilligtem 
Darlehen der BayernLabo in Höhe von 60,0 Prozent der 
zuwendungsfähigen Gesamtkosten und einem gemeindlichen 
Eigenanteil von 10,0 Prozent zusammen. Für vorbereitende 
planerische Maßnahmen kann ergänzend ein Zuschuss in Höhe von 
60,0 Prozent gewährt werden. 
 
Für 60,0 Prozent der zuwendungsfähigen Gesamtkosten kann ein 
zinsverbilligtes Darlehen abgerufen werden. Die Konditionen des 
Kommunalkredites der BayernLabo wird durch den Freistaat Bayern 
verbilligt und mit einer Zinsbindung von 10, 20 oder 30 Jahren bei 
Volltilgung innerhalb der gewählten Zinsbindung mit einem 
Tilgungsfreijahr angeboten. 
Die Zinsen entwickeln sich wieder in höhere Regionen, zurzeit etwa 
um die 0,4 % bei 10 Jahren Zinsbindung, aber bereits auf rd. 1,65 % 
bei einer Zinsbindung von 20 Jahren. 
Gedacht ist hier an eine 10-jährige Zinsbindung, um die günstigen 
Konditionen zu erhalten. 
 

2022 300.000 €              1,76% Zinsen

Tilgung 17.647,06 €      

Jahr Kreditvolumen Zins Tilgung

- €                                  -  €                     -  €                            

2020 -  €                                  -  €                     -  €                            

2021 -  €                                  -  €                     -  €                            

2022 300.000,00 €                      5.280,00 €             -  €                            

2023 300.000,00 €                      5.280,00 €             -  €                            

2024 300.000,00 €                      5.280,00 €             -  €                            

2025 300.000,00 €                      5.280,00 €             17.647,06 €                  

2026 282.352,94 €                      4.969,41 €             17.647,06 €                  

2027 264.705,88 €                      4.658,82 €             17.647,06 €                  

2028 247.058,82 €                      4.348,24 €             17.647,06 €                  

2029 229.411,76 €                      4.037,65 €             17.647,06 €                  

2030 211.764,71 €                      3.727,06 €             17.647,06 €                  

2031 194.117,65 €                      3.416,47 €             17.647,06 €                  

2032 176.470,59 €                      3.105,88 €             17.647,06 €                  

2033 158.823,53 €                      2.795,29 €             17.647,06 €                  

2034 141.176,47 €                      2.484,71 €             17.647,06 €                  

2035 123.529,41 €                      2.174,12 €             17.647,06 €                  

2036 105.882,35 €                      1.863,53 €             17.647,06 €                  

2037 88.235,29 €                        1.552,94 €             17.647,06 €                  

2038 70.588,24 €                        1.242,35 €             17.647,06 €                  

2039 52.941,18 €                        931,76 €                17.647,06 €                  

2040 35.294,12 €                        621,18 €                17.647,06 €                  

2041 17.647,06 €                        310,59 €                17.647,06 €                  

LfA Förderbank Bayern - Investkredit Kommunal

Laufzeit 20 Jahre, 3 tilgungsfrei Jahre, 
Zinsbindung 10 Jahre, Zins 0,89 %,



Gemeinde Schalkham 

 

8 

 
 
Eingeplant ist ein zinsverbilligtes Darlehen im Rahmen des 
kommunalen Wohnraumförderprogramms mit einer Laufzeit von 
10 Jahren, einem tilgungsfreien Jahr, einer Zinsbindung von 10 Jahren 
und einer Tilgungsrate von 11,11 Prozent. 
 
Trotz der Fremdfinanzierung und einer jährlichen Tilgung ist die 
dauerhafte Leistungsfähigkeit und die stetige Aufgabenerfüllung der 
Gemeinde Schalkham gesichert (vgl. hierzu die Übersicht in den 
Anlagen). 
 
Nähere Ausführungen zur Sanierung des Südflügels des Klosters in 
Johannesbrunn sind den Bemerkungen unter „wichtigste 
Investitionsmaßnahmen“ zu entnehmen.  
 
Eine weitere Kreditierung im Finanzplanungszeitraum ist nicht 
vorgesehen. 
Zuführung gem. § 22 KommHV -freie Investitionsspanne: 
 

Zunächst darf auf die Übersicht zur Zuführung verwiesen werden. 
 
Die Zuführungsrate, d. h. der Überschuss aus dem 
Verwaltungshaushalt, liegt mit aktuell 10,86 Prozent für das 
Haushaltsjahr 2022 und bleibt mit 16,63°% im gesamten 
Finanzplanungszeitraum sogar noch deutlich darüber. 
 
Absolut liegt die Zuführung im Haushaltsjahr 2022 bei 176.000 Euro. 
Anhand der aktuellen Planungen kann im Finanzplanungszeitraum 
eine Zuführung in Höhe von über 270.000 Euro stabil erreicht werden. 
 
Mit der aktuell geplanten Zuführung können die Tilgungsleistungen ab 
dem Finanzplanungsjahr 2023 vollumfänglich gedeckt werden. 
 
 

 
 
 
Die dauernde wirtschaftliche Leistungsfähigkeit ist trotz der geplanten, 
nicht unerheblichen, Kreditierung gesichert.  
 
 
 
Die wichtigsten Investitionsmaßnahmen: 
 

2022 2.000.000 €            0,40% Zinsen

Tilgung 222.200,00 €    

Kreditvolumen Zins Tilgung

2020 -  €                                  -  €                     -  €                            
2021 -  €                                  -  €                     -  €                            

2022 2.000.000,00 €                    8.000,00 €             -  €                            

2023 2.000.000,00 €                    8.000,00 €             222.200,00 €                

2024 1.777.800,00 €                    7.111,20 €             222.200,00 €                

2025 1.555.600,00 €                    6.222,40 €             222.200,00 €                

2026 1.333.400,00 €                    5.333,60 €             222.200,00 €                

2027 1.111.200,00 €                    4.444,80 €             222.200,00 €                

2028 889.000,00 €                      3.556,00 €             222.200,00 €                

2029 666.800,00 €                      2.667,20 €             222.200,00 €                

2030 444.600,00 €                      1.778,40 €             222.200,00 €                

2031 222.400,00 €                      889,60 €                222.400,00 €                

Bayern Labo - Kommunales Wohnraumförderungsprogramm - KommWFP

Laufzeit 10Jahre,1 tilgungsfreies Jahr, 
Zinsbindung 10 Jahre, Zins 0,40 %, Tilgung 11,1 %

Bayern Labo - KommWFP

Jahr
Ausgaben 

im VwH

Zuführung 

zum VmH

Prozent-

anteil

T ilgungs-

leistung

freies Investitions-

volumen

2020 1.359.000 €     96.000 €       7,06% - €                  96.000 €               

2021 1.443.000 €     88.000 €       6,10% - €                  88.000 €               

2022 1.620.000 €     176.000 €     10,86% - €                  176.000 €             

2023 1.628.000 €     274.000 €     16,83% 222.000 €     52.000 €               

2024 1.630.000 €     271.000 €     16,63% 222.000 €     49.000 €               

2025 1.630.000 €     277.000 €     16,99% 240.000 €     37.000 €               



Gemeinde Schalkham 

 

9 

Für die wichtigsten Investitionsmaßnahmen darf auf die Anlage zu 
diesem Vorbericht verwiesen werden. Die gesamten investiven Mittel 
im Haushaltsjahr 2022 in Höhe von 3.402.000 Euro konzentrieren sich 
im Wesentlichen auf folgende Maßnahmen: 
 
 
Freiwillige Feuerwehr Leberskirchen 
FFW Leberskirchen – Errichtung eines Feuerwehrgerätehauses  
 
Die Planungen für die Errichtung eines neuen Feuerwehrgerätehauses 
in Leberskirchen sind in vollem Gange. Der Gemeinderat der 
Gemeinde Schalkham hat über den Neubau beraten und Beschluss 
gefasst; die Planungsunterlagen, die technische Übersicht und die 
Kostenberechnung wurden vorgestellt. 
 
Nach Abstimmung mit allen Beteiligten, soll nun – entgegen der ersten 
Planungen – ein alleinstehendes Feuerwehrgerätehaus errichtet 
werden.  
 
Für den Neubau sind Gesamtaufwendungen in Höhe von 800.000 
Euro, verteilt auf die Jahre 2022 und 2023, eingeplant. Die 
Planungsarbeiten sollen zügig vorangetrieben werden, damit im 
Frühsommer mit der baulichen Umsetzung begonnen werden kann. 
 
Es sollen 2 Stellplätze errichtet werden, wovon voraussichtlich einer 
förderfähig ist. Die Förderung für Feuerwehrgerätehäuser bemisst sich 
im Wege der Projektförderung als Festbetragsfinanzierung je 
notwendigem Stellplatz.  
 
Für den 1. und 2. Stellplatz werden 60.500 Euro. Basis ist die Richtlinie 
für Zuwendungen des Freistaates Bayern zur Förderung des 
kommunalen Feuerwehrwesens (Feuerwehr-Zuwendungsrichtlinie – 
FwZR). 
Bei einem förderfähigen Stellplatz errechnet sich eine staatliche 
Festbetragsförderung in Höhe von 60.500 Euro. 

 
Selbstverständlich ist die Maßnahme noch mit der Regierung von 
Niederbayern, dem Kreisbrandrat und der örtlichen Feuerwehr 
abzustimmen. 
 
 
Wohnungsbau – Grunderwerb 
 
Die vorhandenen Baugebiete in der Gemeinde Schalkham sind 
annähernd vollständig veräußert, die Gemeinde Schalkham sucht 
händeringend Tauschflächen oder bebaubare Flächen zum Ankauf. Im 
Haushaltsjahr 2022 sind für entsprechende, mögliche Ankäufe 
820.000 Euro vorgesehen. 
 
Aufgrund der nach wie vor für Eigenmittel schlechten Zinssituation ist 
es schwierig entsprechende Grundstücksflächen zu erwerben, da die 
Verkaufsbereitschaft der Eigentümer gegen null geht. Die steuerlichen 
Aspekte tragen ebenfalls nicht zu einer vergrößerten Bereitschaft bei, 
Grundstücke zu veräußern. 
 
Dies macht es für die Gemeinde Schalkham schwierig, 
vorausschauend Baulandentwicklung zu betreiben, auch wenn über 
den neuen Flächennutzungsplan der Gemeinde Schalkham hier 
entsprechende Vorsorge getroffen wurde. 
 
 
Straßensanierungsprogramm 
Ortsdurchfahrt Allersbach, MNR 315 
 
Neben Finanzmitteln für den Straßenunterhalt im Verwaltungshaushalt 
stellt die Gemeinde Schalkham zusätzlich 150.000 Euro im 
Vermögenshaushalt zur Verfügung, für Maßnahmen, die über reine 
Unterhaltsmaßnahmen hinausgehen. 
Konkret wurde für das Jahr 2022 die Ortsdurchfahrt Allersbach in 
dieses Programm aufgenommen. 



Gemeinde Schalkham 

 

10 

 
 
Entwässerungsanlage Johannesbrunn 
Kanalverlängerung im Bereich der Brunnenstraße 
 
Im Jahr 2021 war die Kanalverlängerung im Bereich der 
Brunnenstraße im Ortsteil Johannesbrunn eingeplant. In Eigenregie 
wurde der Kanal im Bereich der Brunnenstraße mit einer 
voraussichtlichen Länge von 62 Metern und drei 
Hausanschlussschächten verlängert werden. Für die Verlegung des 
Kanals im Straßenbereich sind noch Restfinanzmittel in Höhe von 
5.000 Euro vorgesehen. 
 
 
Entwässerungsanlage im Ortsteil Guntersdorf 
Druckleitung Johannesbrunn – Guntersdorf 
 
Im Ortsteil Guntersdorf wurde im vergangenen Jahr die biologische 
Kläranlage aufgelassen; das Schmutzwasser wird mittlerweile per 
Pumpstation und Druckleitung zur Kläranlage in Johannesbrunn 
befördert. 
Die beiden Entwässerungseinrichtungen bilden nun eine 
Entwässerungseinheit, was durch den Erlass der entsprechenden 
Satzungen auch zum Ausdruck kommt. Die wesentliche Investition 
wurde bereits in 2021 getätigt. 
 
Für die Maßnahme sind in 2021 Gesamtkosten in Höhe von 
425.000 Euro eingeplant gewesen; ein Restmittelansatz in Höhe von 
30.000 € ist in 2022 eingeplant. 
 
Diesen Aufwendungen stehen Fördermittel basierend auf der RZWas 
in Höhe von 340.000 Euro, verteilt auf die Jahre 2021 und 2022 
gegenüber. Von diesen Zuwendungen sind noch 260.000 € in 2022 zu 
erwarten. 
 

 
Bestattungswesen Waldfriedhof/Trauerwald 
 
Den Gemeinden obliegt als Pflichtaufgabe im eigenen Wirkungskreis 
die Errichtung von Friedhöfen und Leichenhallen, wenn der örtliche 
Bedarf dies erforderlich macht. Die Schaffung eines Waldfriedhofes auf 
der Flurnummer 52, nähe Hochreit, Gemarkung Schalkham, wird 
derzeit vorbereitet. Der Gemeinderat der Gemeinde Schalkham hat in 
der Sitzung vom März 2021 hierzu Beschluss gefasst und das 
Ingenieurbüro mit der Bauleitplanung für die Entwicklung eines 
Waldfriedhofes beauftragt. 
 
Mittlerweile konnte mit der Grundstückseigentümerin, die auch 
wesentlich Veranlasser in diese Überlegungen war, Einigung erzielt 
werden. Auf Basis eines Waldgutachtens wurden Grund und Boden 
sowie der Waldaufwuchs bewertet. 
 
Eine naturschutzfachliche Überprüfung wurde ebenfalls noch in 2021 
zum Abschluss gebracht als Vorbereitung auf die jetzt 
durchzuführende Bauleitplanung. 
 
Zur Beschlussfassung liegt mittlerweile ein ausgearbeiteter Entwurf zur 
notariellen Beurkundung vor. 
 
Der aus dem Waldgutachten hergeleitete Gesamtkaufpreis von rund 
356.000 € wird in 20 Jahresraten ab finanziert. Zusätzlich werden die 
einzelnen Raten um einen Inflationsindex erhöht. Hier wird auf das 
Statistische Bundesamt zurückgegriffen. 
 
Geplant ist die Ausweisung des Waldfriedhofes auf beiden 
Grundstücken der Verkäuferin; dazwischen liegt ein Grundstück der 
Gemeinde Schalkham welches für diese Zwecke allerdings nicht 
geeignet ist. Die Bauleitplanung erfordert die Änderung des 
Flächennutzungsplanes und die Aufstellung eines Bebauungsplanes. 



Gemeinde Schalkham 

 

11 

Hinsichtlich der Erschließungserfordernisse ist von geringen 
Anforderungen auszugehen; im Wald selbst sind einige Wege 
Beziehungen anzulegen, Parkplätze sind zu schaffen. 
 
Die Ratenzahlungen für die Finanzierung des Kaufpreises sind als 
Tilgungen eines kreditähnlichen Rechtsgeschäfts im 
Vermögenshaushalt eingestellt.  
Wegen dieses kreditähnlichen Rechtsgeschäfts muss die Urkunde 
auch rechtsaufsichtlich genehmigt werden. 
 
 
Breitbandausbau im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Gerzen 

 
Basierend auf der abgeschlossenen Zweckvereinbarung zwischen den 
Gemeinden Adlkofen, Niederaichbach, dem Markt Geisenhausen, 
sowie der vier Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft 
Gerzen erfolgt der Breitbandausbau federführend durch die 
Verwaltungsgemeinschaft Gerzen. 
 
Die genannten Gemeinden streben, auf Basis der 
Breitbandförderrichtlinie des Bundes und der Kofinanzierungs-
Breitbandrichtlinie –KofBbR –, den Breitbandausbau der unter- oder 
nichtversorgten Gebiete an. Aktuell findet die Markterkundungsphase 
für den Ausbaubereich statt.  
 
Das Förderverfahren ist erfolgreich eingeleitet worden. Vorbehaltlich 
der Finanzierbarkeit wird der gemeinsame Breitbandausbau 
vorangetrieben werden. Durch die Aufgabenübertragung wird seitens 
der Verwaltungsgemeinschaft Gerzen, in Zusammenarbeit mit einem 
Ingenieurbüro und einer rechtlichen Beratung, der Ausbau umgesetzt.  

Die Abrechnung des Breitbandausbaus erfolgt auf Basis der 
Gesamtkosten, abzüglich der Fördermittel, verteilt auf die 
Anschlussadressen je beteiligter Kommune. Aktuell liegen nach  

 
Mitteilung des Amtes für Digitalisierung, Breitband und Vermessung 
folgende nicht- bzw. unterversorgten Haushalte vor:  
 
Aufgrund erster Kostenschätzungen wird für die gesamte Maßnahme 
ein Volumen von rd. 22.000.000 Euro erforderlich sein. Bei einem 
Fördersatz von 90 Prozent und einer absoluten Förderung von 
19.800.000 Euro, verbleiben 2.200.000 Euro als Finanzierungsanteil 
der Gemeinden. 
 
Bei 40 unter- bzw. nicht versorgten Haushalten im Gebiet der 
Gemeinde Schalkham, beläuft sich der Kostenanteil, der von der 
Gemeinde Schalkham zu finanzieren sein wird, auf rd. 90.00 Euro. 
 
Verteilt auf die Jahre 2022 bis 2024 sind die Finanzmittel im Haushalt 
der Gemeinde Schalkham berücksichtigt. Entsprechende 
Verpflichtungsermächtigungen sind vorgesehen. Diese Kosten- und 
Fördermittelannahmen stehen unter jeglichem Vorbehalt. 
 
Aktuell läuft die Endphase für die 1. Angebotserstellung seitens der 4 
interessierten Netzbetreiber. Diese erst Angebotsphase wird am 17. 
Juni enden und anschließend in eine umfangreiche Prüfungsphase 
übergehen. Danach werden die Netzbetreiber, nach entsprechenden 
Verhandlungen, zur Abgabe eines endgültigen Angebotes 
aufgefordert. Dieses ist dann wiederum Grundlage für die Vergabe, die 
frühestens im Spätsommer stattfinden wird. 
Vor der Vergabe werden sämtliche Beteiligten Gemeinden angehört, 
sowie dies in der Zweckvereinbarung für diesen gemeinsamen 
Breitbandausbau niedergelegt ist. 
 
 
Die einzelnen Zahlungslasten, verteilt auf die genannten 
Haushaltsjahre sind vorläufig wie folgt dargestellt: 
 



Gemeinde Schalkham 

 

12 

Gemeinde Adlkofen
Markt Geisenhausen

Gemeinde Niederaichbach
Gemeinde Aham

Gemeinde Gerzen
Gemeinde Kröning

Gemeinde Schalkham

 
 
 
Mit der Breitbandförderung möchte die Bundesregierung 
flächendeckend den Netzausbau in Deutschland voranbringen, sowie 
ein zukunfts- und hochleistungsfähiges Breitbandnetz in 
unterversorgten Gebieten schaffen. Insbesondere sollen Regionen 
unterstützt werden, in denen ein privatwirtschaftlicher Ausbau nur 
bedingt möglich, oder durch erhebliche Erschwernisse besonders 
unwirtschaftlich ist. Beispielsweise sind großflächige Gebiet mit einer 
geringen Einwohnerzahl, wie es bei der Gemeinde Schalkham der Fall 
ist, zu nennen. Zur Qualitätssicherung der Maßnahmen werden 
zusätzlich Ausgaben für die Beauftragung externer Planungs- und 
Beratungsleistungen gefördert. Die Zuwendung wird als 
Projektförderung im Wege der Anteilsfinanzierung auf Basis der 
zuwendungsfähigen Ausgaben gewährt. 
 
Die Gemeinde Schalkham hat Antrag auf Gewährung einer 
Zuwendung zur Förderung von Beratungsleistungen gemäß 3.3 der 
Richtlinie zur Förderung des Breitbandausbaus in der Bundesrepublik 
Deutschland gestellt. Der Finanzierungsbedarf inklusive der 
nichtabziehbaren Mehrwertsteuer, liegt bei 49.980 Euro. Die 
Förderhöhe liegt grundsätzlich bei bis zu 50.000 Euro und einer 
Förderquote von 100 Prozent.  
 

 

Schließung von Mobilfunklöchern, Mobilfunkmast: 

 
Weiterhin hat die Gemeinde Schalkham Zuwendungen für die 
Schließung von Mobilfunklöchern gestellt; 500.000 Euro wurden hier 
im Wege der Anteilsfinanzierung gewährt. Der Eigenanteil der 
Gemeinde Schalkham beläuft sich auf 20 Prozent.  
Der staatliche Zuschuss wird auf 80 Prozent der zuwendungsfähigen 
Ausgaben festgesetzt. Voraussetzung ist, dass das 
Erschließungsgebiet mit aktueller LTE-Technik oder 5G-Technik 
versorgt wird. Den voraussichtlich geplanten Kosten für die Maßnahme 
in Höhe von 650.000 Euro stehen 500.000 Euro Fördermittel für die 
Schließung von Mobilfunklöchern im Gemeindegebiet der Gemeinde 
Schalkham und 50.000 Euro für die Beratungsleistungen gegenüber. 
 
In diesem Jahr ist der Beginn der Baumaßnahme eingeplant. Die 
Verträge mit den 3 Netzbetreibern sind im Entwurf fertiggestellt und 
müssen nur noch unterschrieben werden. Das Bauantragsverfahren 
beginnt in Kürze; es ist noch nicht endgültig geklärt, ob ein Betonmast 
oder ein Stahlgittermast aufgestellt wird. 
 
Die Maßnahme ist zur Komplettfinanzierung im Jahr 2022 eingeplant. 
 
 
Sanierung Südflügel Kloster Johannesbrunn: 
 
Seit einiger Zeit beschäftigt sich der Gemeinderat der Gemeinde 
Schalkham mit Optionen zur Sanierung des bestehenden Südflügels 
des ehemaligen Klosters in Johannesbrunn. Nachdem die Sanierung 
des Westflügels vor einigen Jahren hervorragend gelungen ist und die 
dortigen Nutzungsoptionen seitens der Bevölkerung und der Vereine 
bestens angenommen werden, werden verschiedene Überlegungen 
hinsichtlich des Südflügels angestellt. 
 

Eigenkosten 2022 2023 2024 Gesamt

10% 60% 30% 100%

258.404 €          25.840 €            155.042 €          77.521 €            258.404 €          

410.273 €          41.027 €            246.164 €          123.082 €          410.273 €          

303.738 €          30.374 €            182.243 €          91.121 €            303.738 €          

523.608 €          52.361 €            314.165 €          157.082 €          523.608 €          

77.068 €            7.707 €              46.241 €            23.120 €            77.068 €            

528.141 €          52.814 €            316.885 €          158.442 €          528.141 €          

90.668 €            9.067 €              54.401 €            27.200 €            90.668 €            

2.191.900 €       219.190 €          1.315.140 €       657.570 €          2.191.900 €       

Anteil im Jahr in EUR



Gemeinde Schalkham 

 

13 

Nach Aktuellen Planungen, wird der Ausbau des Südflügels für 
Mietwohnungen angestrebt. Die aktuellen Förderungen, der Bedarf 
nach Wohnraum in der Region und die derzeit absolut günstige 
Zinsstruktur für Kreditierung lassen diese Überlegungen auch in der 
Gemeinde Schalkham als realistisch umsetzbar erscheinen. Auf die 
Ausführungen unter „Darlehensaufwendungen“ darf verwiesen werden. 
 
Eine erste Kostenannahme geht davon aus, dass die bestehende 
Bausubstanz auf Rohbau zurückgesetzt werden kann, um 
anschließend in den drei Hauptetagen Wohnungen in einer 
Größenordnung zwischen 35 m² und 100 m² entstehen zu lassen.  
Ca. 15 Wohnungen wären auf diese Art und Weise realisierbar.  
 
Hauptprobleme sind dabei derzeit die innergebäudliche Erschließung, 
welche selbstverständlich barrierefrei erfolgen soll, der 
Denkmalschutz, der auf dem Gebäude liegt, und der notwendige 
Brandschutz. 
 
Eine zusätzliche Förderung wurde bereits mit dem Amt für ländliche 
Entwicklung abgestimmt; hier könnte quasi die Gebäudehülle deutlich 
besser gefördert werden, als dies über das Programm sozialer 
Wohnungsbau der Regierung von Niederbayern möglich wäre. Die 
entsprechenden Kosten-und Förderoptionen wurden mittlerweile in 
eine Tabelle eingespielt, die verschiedene Optionen sehr plausibel 
durchrechnen lässt. 
 
Ganz aktuell hat sich die Dorferneuerung allerdings mangels 
Finanzmasse aus allen neuen Förderverfahren zurückgezogen. 
 
Aus heutiger Sicht lässt sich feststellen, dass das Projekt rentabel und 
finanzierbar wäre. Der soziale Wohnungsbau ist zudem gemäß Art. 83 

Abs. 1 Satz 1 der Bayerischen Verfassung eine gemeindliche 
Pflichtaufgabe.  
 
Über das entsprechende Förderprogramm sind auch die vorhandenen 
Anlagen wie Grundstück und Gebäude zuwendungsfähig, sofern dort 
entsprechender Wohnraum für Bedürftige eingerichtet werden wird. 
 
Gesamtbetrachtet wurden für die Maßnahme knapp 3,49 Millionen 
Euro Finanzmittel bereitgestellt. In 2021 sind 540.000 Euro 
Finanzmittel berücksichtigt; die Hauptumsetzung der Maßnahme soll 
voraussichtlich in 2022 erfolgen. Eine Abschlussfinanzierung in Höhe 
von 100.000 Euro ist in 2023 und 2023 vorgesehen. Den Ausgaben 
stehen Zuwendungen in Höhe von 1,047 Millionen Euro, verteilt auf die 
Jahre 2022 und 2023 gegenüber. 
 
Das weitere Vorgehen bleibt der Beschlussfassung im Gemeinderat 
der Gemeinde Schalkham vorbehalten. 
 
Nach Abschluss der vorbereitenden Untersuchungen wird seitens des 
Architekturbüros eine Kostenberechnung erstellt werden, die auf die 
aktuellen Preisentwicklungen Rücksicht nehmen wird und dabei die 
aus der Voruntersuchung sich ergebenden Grundlagen einarbeiten 
wird. 
 
Aktuell laufen noch Verhandlungen mit dem Landesamt für 
Denkmalpflege, hier vor allem wegen der Kastenfenster. Geplant ist 
seitens der Gemeinde Schalkham auch diese auszutauschen und 
optisch damit dem Westflügel anzupassen. 
 
 
 
 



Gemeinde Schalkham 

 

14 

Finanzierung: 
 
Als Mittel der Gegenfinanzierung des gesamten Finanzplanungs-
zeitraums dienen im Wesentlichen die Mittel aus der 
Breitbandförderung in Höhe von rund 550.000 Euro, Fördermittel 
gemäß der RZWas in Höhe von 260.000 Euro, sowie die Einnahmen 
für die Sanierung des Klostersüdflügels, bestehend auf den 
Fördermitteln in Höhe 1,048 Millionen Euro und der Kreditaufnahme in 
Höhe von 2,30 Millionen Euro. Auf die Ausführungen bezüglich des 
sozialen Wohnungsbaus darf verwiesen werden.  
 
Das Haushaltsvolumen des Vermögenshaushaltes beträgt über den 
Zeitraum 2021 bis 2024 insgesamt 7,954 Millionen Euro. 
 
Kassenlage: 
 
Die Kassenlage der Gemeinde Schalkham war im abgelaufenen 
Haushaltsjahr geordnet. Kassenkredite mussten nicht in Anspruch 
genommen werden. Zur Kassenbestandsverstärkung können Mittel 
aus der allgemeinen Rücklage in Anspruch genommen werden. 
 
Aufgrund der Corona-Krise hat der Freistaat Bayern auch die 
Voraussetzungen für die Sicherstellung der Liquidität erleichtert. Die 
Kassenkreditermächtigung für die Gemeinde Schalkham wurde 
gegenüber dem allgemein gültigen Wert (1/6 der Ausgaben des 
Verwaltungshaushaltes) verdoppelt.  
 
Um Liquiditätsengpässe, sowie Zinszahlungen seitens der Gemeinde 
Gerzen und Strafzinsen im Bereich der Gemeinde Schalkham zu 
vermeiden, wurde im Rahmen kommunaler Zusammenarbeit eine 
Kreditvereinbarung geschlossen, die allerdings zum 31.12.2021 
ausgelaufen ist. 

Durch eine extrem sparsame Ausgaben Philosophie hat sich die 
Gemeinde Schalkham einen großen Stock an Rücklagen ansammeln 
können. 
Damit und mit der unbedingt notwendigen hohen Bezuschussung 
seitens des Bundes oder des Freistaates Bayern gelingt es auch 
extrem große Investitionen in dieser Gemeinde umzusetzen. 
 
Gezielte Schwerpunktsetzung und ein ausgewogener und kontrollierter 
Mitteleinsatz zeichnen den Gemeinderat in seinen Beratungen aus, 
was den Ausgleich des Haushalts durch die Kämmereiverwaltung 
erleichtert. 
Trotzdem besteht auch die Bereitschaft in der jetzigen 
Niedrigzinsphase zusätzliche Mittel vom Finanzmarkt zu beschaffen. 
Die Refinanzierung ist, wie im Vorbericht bereits dargestellt, gesichert. 
 
Grundsteuerreform – Ausblick: 
 
Derzeit beginnt die heiße Phase zur Reform der Grundsteuer. 
Nachdem das Bundesverfassungsgericht bereits 2018 die derzeitigen 
Regelungen für verfassungswidrig erklärt hat, hat das gleiche Gericht 
dem Gesetzgeber Zeit gegeben bis Ende 2024 eine neue Regelung an 
den Start zu bringen. 
 
In den Monaten Juli bis Oktober 2022 werden nun sämtliche 
Beteiligten, die derzeit in Sachen Grundsteuer Zahlungspflichtige sind, 
von der Finanzverwaltung aufgefordert die Grunddaten zu prüfen und 
neu mitzuteilen. 
In der Verwaltung erkennen wir bereits derzeit einen erhöhten 
Beratungsaufwand für unsere Mitbürgerinnen und Mitbürger. 
 



Gemeinde Schalkham 

 

15

Diese Mitteilungen werden von der Finanzverwaltung des Freistaates 
Bayern anschließend bewertet und in einen sogenannten 
Messbetragsbescheid umgesetzt. 
Diesen Messbetragsbescheid wiederum erhalten die Grund 
Steuerpflichtigen und die Gemeinde. 
Auf Basis der dortigen Werte errechnet die Gemeinde die endgültige 
Grundsteuer, indem sie den Messbetrag mit dem Hebesatz der 
Gemeinde multipliziert; der Grundsteuerbescheid wird den Beteiligten 
dann gesondert zugestellt. 
 
Das gesamte Verfahren muss bis zum Ablauf des Jahres 2024 
abgeschlossen sein. 
 
Entgegen der Mitteilungen der hohen Politik wird es zu deutlichen 
Verschiebungen im Rahmen der Grundsteuer kommen, was erste 
Hochrechnungen anhand von Einzelfällen gezeigt haben. 
Darüber hinaus muss es der kommunalen Selbstverwaltung 
überlassen bleiben, wie die neuen Hebesätze anzusetzen sein 
werden, die erstmals ab dem Haushaltsjahr 2025 Wirkung zeigen. 
Der Bayerische Gemeindetag hat dies jüngst in einem Schreiben hier 
zu festgehalten. 
 
Die Grundsteuer fällt seit Jahrzehnten im Rahmen ihrer Wichtigkeit für 
die Finanzierung der Gemeindehaushalte zurück. 
Einerseits wurde der Freistaat Bayern seiner Bewertungspflicht nicht 
im gesetzlichen Umfang gerecht, andererseits haben die Gemeinden 
auch zu wenig auf diesen Rangverlust reagiert, indem sie zum Beispiel 
in früheren Jahren durchaus die Hebesätze hätten anheben können. 
 
Zum jetzigen Zeitpunkt allerdings populistisch der Bevölkerung 
mitzuteilen, dass sich am Gesamtaufkommen wenig oder nichts 
ändern werde, geht in der Sache völlig fehl. 

Auf Basis der Bewertungen, die von der Finanzverwaltung des 
Freistaates Bayern nun erstellt werden müssen, ob liegt es allein den 
Gemeinden ihre Einnahmen aus der Grundsteuer so festzulegen, dass 
die dauerhafte und wirtschaftliche Aufgabenerfüllung im eigenen und 
im übertragenen Wirkungskreis erfolgen kann. 
 
 
 
Verwaltungsgemeinschaft Gerzen 
Gerzen, im Juni 2022 
 
 
 
Klaus Hoffmeister 
Geschäftsstellenleitung, Kämmerer 



Beschreibung Seite

° Stellenplan 1 bis 2

° Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 3

° Übersicht über die Schulden 4

° Übersicht über die Rücklage 5 bis 6

° Zuführung gem. § 22 KommHV-K 7

° Darlehenausfwendungen 8 bis 12

° Investitionsmaßnahmen auf einen Blick 13

° Finanzierung auf einen Blick 14

° Entwicklung der Einnahmen 15 bis 17

° Entwicklung der Ausgaben 18 bis 20

° Umlagekraftrelation 21

° Übersicht über die Gewerbesteuerzahler 22

° Amtliche Einwohnerstatistik der VG Gerzen 23

° EWO-Entwicklung 24

° Bewegungsstatistik 25 bis 26

° Schulverband Gerzen - Schülerzahlen 27 bis 33

° Zweckverband Kinderbildung und -betreuung A/G/S - Kinderzahlen 34

Inhaltsverzeichnis
Bestandteile und Anlagen zum Haushalt der Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

I. Stellenplan Beamte
II. Stellenplan Beschäftigte 
III. Übersicht über die Bediensteten in der Probe- und Ausbildungszeit
IV. Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

Amtsbezeichung Gruppe Stellen 
in 2022

Stellen 
in 2021

Tatsächlich 
besetzte Stellen 
am 30.06.2021

Gemeindeverwaltung
Kommunale Wahlbeamte

1. Bürgermeister
Ehrenbeamter 1,00 1,00 1,00

Entgelt-
gruppe

Erläuterung
Unterabschnitt

Stellen 
in 2022

Stellen 
in 2021

Tatsächlich 
besetzte Stellen 
am 30.06.2021

EG 6 Gemeindearbeiter 1,00 1,00 1,00
EG 2 Geringfügig Beschäftigte 4,00 5,00 2,00
EG 2 Kurzfristig Beschäftigte 5,00 5,00 0,00

10,00 11,00 3,00

Stellenplan
Der Stellenplan für die Beamten und die Beschäftigten der Gemeinde Schalkham ist Bestandteil des Haushaltsplanes 

(§ 2 Abs. 1 Nr. 4 KommHV-K).

I. Stellenplan Beamte

∑

II. Stellenplan Beschäftigte

Gemeinde Schalkham Seite 1



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Abschnitt 
bzw.

Unterabschnitt
Bezeichnung Wahlbeamte

Ehrenbeamte
Gemeinde
-arbeiter

Geringfügig 
Beschäftigte

Kurzfristig 
Beschäftigte

0000 Kommunaler Wahlbeamter 1,00
0600 Verwaltung 0,25
6300 Gemeindestraßen 0,50 0,50 2,50
7000 Abwasserbeseitigung 1,00
8151 Wasserversorgung 0,50 1,25 1,50
8800 Allgemeines Grundvermögen 1,00
8810 Kloster Johannesbrunn 1,00

1,00 1,00 4,00 5,00
11,00

Bei der Gemeinde Schalkham sind derzeit keine Bediensteten in Probe- oder Ausbildungsverhältnissen beschäftigt. 
III. Übersicht über die Bediensteten in der Probe- und Ausbildungszeit

∑

IV. Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

Gemeinde Schalkham Seite 2



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Verpflichtungsermächtigungen 
im Haushaltsplan des Jahres

2023 2024 2025

2022 200.000,00 €           -  €                        -  €                          

2023 -  €                        -  €                        -  €                          

2024 -  €                        -  €                        -  €                          

Gesamt 200.000,00 €           -  €                        -  €                          

Nachrichtlich ∑ VE im Finanzplanungszeitraum 200.000,00 €           

Im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahmen keine keine keine

Aufteilung nach Haushaltsstellen 2023 2024 2025

1300.9400 200.000,00 €           -  €                        -  €                          

-  €                        -  €                        -  €                          

-  €                        -  €                        -  €                          

Gesamt 200.000,00 €           -  €                        -  €                          

Seite 3

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Ausgaben 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 KommHV-K)

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

I. Rentierliche Schulden

Zugang Abgang

Schulden aus Krediten 
vom Kreditmarkt - €                  - €                    2.300.000 €    - €                  2.300.000 €              

II. Unrentierliche Schulden

Zugang Abgang
Schulden aus Krediten 
vom Kreditmarkt - €                  - €                    - €                   - €                  - €                            

Schulden gesamt - €                  - €                    2.300.000 €    - €                  2.300.000 €              

Seite 4

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 KommHV-K)

Art

Stand zu 
Beginn des 
Vorjahres

(01.01.2021)

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 
des Planjahres
(01.01.2022)

Voraussichtlicher Voraussichtlicher Stand 
am Ende des 

Planjahres 
(31.12.2022)

Art

Stand zu 
Beginn des 
Vorjahres

(01.01.2021)

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 
des Planjahres
(01.01.2022)

Voraussichtlicher
Voraussichtlicher Stand 

am Ende des 
Planjahres 

(31.12.2022)

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Allgemeine Rücklage

Zuführungen Entnahmen

2.338.000 €                         1.700.000 €                      427.000 €           - €                        2.127.000 €           

Sonderrücklagen

Zuführungen Entnahmen

- €                                       - €                                     - €                       - €                        - €                         

Seite 5

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 KmmHV-K)

Voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Haushaltsjahres 

(01.01.2022)

Im Haushaltsjahr vorgesehene Voraussichtlicher 
Stand am Ende des 

Haushaltsjahres 
(31.12.2022)

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Sonderrücklagen
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 KmmHV-K)

Stand zu Beginn des Vorjahres
(01.01.2021)

Stand zu Beginn des Vorjahres
(01.01.2021)

Voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Haushaltsjahres 

(01.01.2022)

Im Haushaltsjahr vorgesehene
Voraussichtlicher 

Stand am Ende des 
Haushaltsjahres 

(31.12.2022)

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

2019 1.341.000 €                      

2020 1.359.000 €                      

2021 1.443.000 €                      

Summe: 4.143.000 €                      

Durchschnitt der letzten drei Haushaltsjahre 1.381.000 €       

hiervon mindestens eins v. H.  (1 %) 13.810 €            

Zuführungen Entnahmen

2022 1.700.000 €                      427.000 €          - €                        2.127.000 €           

2023 2.127.000 €                      - €                     2.025.000 €         102.000 €              

2024 102.000 €                         - €                     74.000 €              28.000 €                

2025 28.000 €                           133.000 €          - €                        161.000 €              

Seite 6

Berechnung des Mindestbetrages der allgemeinen Rücklage
(§ 20 Abs. 2 KommHV-K)

Ausgabeansätze des Verwaltungshaushaltes der vorangehenden drei Haushaltsjahre.

Der Mindestbetrag der allgemeinen Rücklage 
bleibt im Planjahr 2022 und in den Finanzplanungsjahren 

gewahrt. 

Entwicklung der Rücklage in den Finanzplanungsjahren

Finanzplanungsjahre Voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Jahres 

Im Finanzplanungsjahr voraus.
 vorgesehene

Voraussichtlicher 
Stand am Ende des 

Haushaltsjahres 

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Ausgaben 
im VwH

Zuführung 
zum VmH

Prozent-
anteil

Tilgungs-
leistung

freies Investitions-
volumen

2020 1.359.000 €       96.000 €        7,06% - €                  96.000 €               
2021 1.443.000 €       88.000 €        6,10% - €                  88.000 €               
2022 1.620.000 €       176.000 €      10,86% - €                  176.000 €             
2023 1.628.000 €       274.000 €      16,83% 222.000 €      52.000 €               
2024 1.630.000 €       271.000 €      16,63% 222.000 €      49.000 €               
2025 1.630.000 €       277.000 €      16,99% 240.000 €      37.000 €               2020 - €                   797.000 €      704.000 €      8.000 €          1.509.000 €   

2021 - €                   - €                  887.000 €      8.000 €          895.000 €      
2022 - €                   - €                  658.000 €      8.000 €          666.000 €      
2023 - €                   2.025.000 €   808.000 €      8.000 €          2.841.000 €   
2024 - €                   80.000 €        615.000 €      8.000 €          703.000 €      
2025 - €                   - €                  148.000 €      8.000 €          156.000 €      

2020 1.509.000 €    96.000 €        1.605.000 €   - €                  1.605.000 €   
2021 895.000 €       88.000 €        983.000 €      - €                  983.000 €      
2022 666.000 €       176.000 €      842.000 €      - €                  842.000 €      
2023     2.841.000 €       274.000 €    3.115.000 € 222.000 €         2.893.000 € 
2024        703.000 €       271.000 €       974.000 € 222.000 €            752.000 € 
2025        156.000 €       277.000 €       433.000 € 240.000 €            193.000 € 

Zuführung gem. § 22 KommHV-K

Die planmäßige Zuführung von Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt und die sich daraus errechnende freie Investitionsspanne stellt sich wir folgt dar:

Jahr

§ 1 Abs. 1 Nr. …. KommHV-K

Gesamt
Nr. 2

Einnahmen aus 
der Veränderung 

des Anlage-
vermögens

Nr. 3
Entnahmenn 

aus Rücklagen

Nr. 4
Zuweisungen, 
Zuschüsse für 
Investitionen

Nr. 4
Beiträge und 

ähnliche 
Entgelte

Zwischen-
summe

Tilgungs-
leistung freies Volumen

(lt. Planansätzen)

Die Zuführung von Verwaltungshaushalt an den Vermögenshaushalt erreicht in 
den Planungsjahren durchschnittlich 15,33 %. Dem § 22 Abs. 1 Satz 2 KommHV-K 

wird Rechnung getragen. Einnahmen gemäß § 1 Abs. 1 Nr. 2 bis 4 KommHV-K 
müssen nicht herangezogen werden. 

Die stetige Aufgabenerfüllung ist gesichert
vgl. Art. 61. Abs. 1 Satz 1 und Art. 75 Abs. 1 GO. Jahr

Einnahmen nach 
§ 1 Abs. 1 Nr. 2 bis 

4 KommHV-K

Zuführung zum 
VmH

Gemeinde Schalkham Seite 7



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Kreditvolumen Tilgung
(jährlich) Unterschrieben am 

Darlehensgeber: Gemeinde Schalkham; Darlehensnehmer Sportverein Johannesbrunn 175.000,00 € 10.000,00 € 20.07.2016
Laufzeit 18 Jahre; ein Jahr Tilgungsfrei; erste Tilgung am 30.12.2017; Tilgung erfolgt immer am 30.12 des Monates; vermerkt in der Haushaltsstelle 5500.3280

Kreditvolumen Tilgung

2017 175.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2018 165.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2019 155.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2020 145.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2021 135.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2022 125.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2023 115.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2024 105.000,00 €                                                                                                                                10.000,00 €                
2025 95.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2026 85.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2027 75.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2028 65.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2029 55.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2030 45.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2031 35.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2032 25.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2033 15.000,00 €                                                                                                                                  10.000,00 €                
2034 5.000,00 €                                                                                                                                    5.000,00 €                  
2035 -  €                                                                                                                                             -  €                           

S 175.000,00 €              

Übersicht Darlehensaufwendungen

(erste Tilgung am 30.12.2017) 

Zins- und Tilgungsleistungen
Gemeinde Schalkham und Sportverein Johannesbrunn

Darlehnsgeber / Darlehensnehmer 

Gemeinde Schalkham Seite 8



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

3.490.000 €          
1.047.000 €          
2.094.000 €          zinsverbilligtes Darlehen

349.000 €             
20 % Aufschlag (Umbaukosten)

2022 2.000.000 €              0,40% Zinsen
Tilgung 222.200,00 €     

Kreditvolumen Zins Tilgung
2020 -  €                                       -  €                        -  €                               
2021 -  €                                       -  €                        -  €                               
2022 2.000.000,00 €                       8.000,00 €                -  €                               
2023 2.000.000,00 €                       8.000,00 €                222.200,00 €                   
2024 1.777.800,00 €                       7.111,20 €                222.200,00 €                   
2025 1.555.600,00 €                       6.222,40 €                222.200,00 €                   
2026 1.333.400,00 €                       5.333,60 €                222.200,00 €                   
2027 1.111.200,00 €                       4.444,80 €                222.200,00 €                   
2028 889.000,00 €                          3.556,00 €                222.200,00 €                   
2029 666.800,00 €                          2.667,20 €                222.200,00 €                   
2030 444.600,00 €                          1.778,40 €                222.200,00 €                   
2031 222.400,00 €                          889,60 €                   222.400,00 €                   
2032 -  €                                       -  €                        -  €                               
2033
2034
2035
2036
2037
2038
2039
2040
2041
2042 -  €                                       -  €                        -  €                               

∑ 48.003,20 € 2.000.000,00 € Seite  9

Zuschuss 60 % Planungskosten

Darlehen Sanierung des Klostersüdflügels
Voraus. Projektkosten
Zuschuss 30 %
Darlehen 60 %
Eigenanteil Gemeinde Schalkham 10 %

Bayern Labo - Kommunales Wohnraumförderungsprogramm - KommWFP

Laufzeit 10Jahre,1 tilgungsfreies Jahr, 
Zinsbindung 10 Jahre, Zins 0,40 %, Tilgung 11,1 %

Bayern Labo - KommWFP

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

2022 300.000 €                 1,76% Zinsen
Tilgung 17.647,06 €       

Jahr Kreditvolumen Zins Tilgung
- €                                       -  €                        -  €                               

2020 -  €                                       -  €                        -  €                               
2021 -  €                                       -  €                        -  €                               
2022 300.000,00 €                          5.280,00 €                -  €                               
2023 300.000,00 €                          5.280,00 €                -  €                               
2024 300.000,00 €                          5.280,00 €                -  €                               
2025 300.000,00 €                          5.280,00 €                17.647,06 €                     
2026 282.352,94 €                          4.969,41 €                17.647,06 €                     
2027 264.705,88 €                          4.658,82 €                17.647,06 €                     
2028 247.058,82 €                          4.348,24 €                17.647,06 €                     
2029 229.411,76 €                          4.037,65 €                17.647,06 €                     
2030 211.764,71 €                          3.727,06 €                17.647,06 €                     
2031 194.117,65 €                          3.416,47 €                17.647,06 €                     
2032 176.470,59 €                          3.105,88 €                17.647,06 €                     
2033 158.823,53 €                          2.795,29 €                17.647,06 €                     
2034 141.176,47 €                          2.484,71 €                17.647,06 €                     
2035 123.529,41 €                          2.174,12 €                17.647,06 €                     
2036 105.882,35 €                          1.863,53 €                17.647,06 €                     
2037 88.235,29 €                            1.552,94 €                17.647,06 €                     
2038 70.588,24 €                            1.242,35 €                17.647,06 €                     
2039 52.941,18 €                            931,76 €                   17.647,06 €                     
2040 35.294,12 €                            621,18 €                   17.647,06 €                     
2041 17.647,06 €                            310,59 €                   17.647,06 €                     
2042 0,00 €                                     0,00 €                       -  €                               

∑ 63.360,00 €              300.000,00 €                   Seite 10

LfA Förderbank Bayern - Investkredit Kommunal

Laufzeit 20 Jahre, 3 tilgungsfrei Jahre, 
Zinsbindung 10 Jahre, Zins 0,89 %,

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Seite 11

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Summe Tilgungsraten 9100.9778 Summe Zinslasten 9100.8070
2022 -  €          -  €       -  €          2022 8.000 €         5.280 €            13.280 €   
2023 222.200 €  -  €       222.000 €  2023 8.000 €         5.280 €            13.280 €   
2024 222.200 €  -  €       222.000 €  2024 7.111 €         5.280 €            12.391 €   
2025 222.200 €  17.647 €  240.000 €  2025 6.222 €         5.280 €            11.502 €   
2026 222.200 €  17.647 €  240.000 €  2026 5.334 €         4.969 €            10.303 €   
2027 222.200 €  17.647 €  240.000 €  2027 4.445 €         4.659 €            9.104 €     
2028 222.200 €  17.647 €  240.000 €  2028 3.556 €         4.348 €            7.904 €     
2029 222.200 €  17.647 €  240.000 €  2029 2.667 €         4.038 €            6.705 €     
2030 222.200 €  17.647 €  240.000 €  2030 1.778 €         3.727 €            5.505 €     
2031 222.400 €  17.647 €  240.000 €  2031 890 €            3.416 €            4.306 €     
2032 -  €          17.647 €  18.000 €    2032 -  €            3.106 €            3.106 €     
2033 -  €          17.647 €  18.000 €    2033 -  €            2.795 €            2.795 €     
2034 -  €          17.647 €  18.000 €    2034 -  €            2.485 €            2.485 €     
2035 -  €          17.647 €  18.000 €    2035 -  €            2.174 €            2.174 €     
2036 -  €          17.647 €  18.000 €    2036 -  €            1.864 €            1.864 €     
2037 -  €          17.647 €  18.000 €    2037 -  €            1.553 €            1.553 €     
2038 -  €          17.647 €  18.000 €    2038 -  €            1.242 €            1.242 €     
2039 -  €          17.647 €  18.000 €    2039 -  €            932 €               932 €        
2040 -  €          17.647 €  18.000 €    2040 -  €            621 €               621 €        
2041 -  €          17.647 €  18.000 €    2041 -  €            311 €               311 €        
2042 -  €          -  €       -  €          2042 -  €            0 €                   0 €            
2043 ######### ####### ######### 2043 48.003 €       63.360 €          111.363 € 

Seite 12Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Abschnitt lt. Haushaltssystematik  Ansatz 
2020 

 Ansatz 
2021 

 Ansatz 
2022  Ansatz 2023  Ansatz 2024  Ansatz 2025 

1300 Brandschutz: Erwerb v. bewegl. Anlagevermögen           4.000 €                    2.000 €            32.000 €          150.000 €             2.000 €            2.000 € 

1300 Brandschutz: Hochbaumaßnahme FFW-Gerätehaus Leberskirchen       100.000 €                200.000 €          600.000 €          200.000 €                     - €                    - € 

3700 Kirchensanierung: Sanierung Kirche Eggenpoint                   - €                           - €                     - €                     - €                     - €                    - € 

5900 Naherholungseinrichtungen: Tiefbaumaßnahme Leberskirchener Welle                   - €                  80.000 €                     - €                     - €                     - €                    - € 

6200 Wohnungsbauförderung: Erwerb von Grundstücken       400.000 €             1.400.000 €          820.000 €                     - €                     - €                    - € 

6300 Gemeindestraßen: Erwerb v. bewegl. Anlagevermögen           1.000 €                    1.000 €              1.000 €              1.000 €             1.000 €            1.000 € 

6300 Gemeindestraßen: MNr. 100 Gehsteig entl. Anliegerstraßen OT Johannesbrunn, LA5                   - €                           - €          150.000 €                     - €                     - €                    - € 

6300 Gemeindestraßen: MNr. 315 Ortsdurchfahrten OD Allersbach                   - €                           - €                     - €          200.000 €                     - €                    - € 

7000 Entwässerungsanlage Johannesbrunn: Erwerb v. bewegl. Anlagevermögen           1.000 €                    1.000 €              1.000 €              1.000 €             1.000 €            1.000 € 

7000 Entwässerungsanlage Johannesbrunn: Kanalverlängerung Brunnenstraße                   - €                  75.000 €              5.000 €                     - €                     - €                    - € 

7001 Entwässerungsanlage OT Leberskirchen: Erwerb v. bewegl. Anlagevermögen           1.000 €                    1.000 €              1.000 €              1.000 €             1.000 €            1.000 € 

7002 Entwässerungsanlage OT Guntersdorf:  Druckleitung Johannesbrunn       350.000 €                425.000 €            30.000 €                     - €                     - €                    - € 

7501 Bestattungswegen Waldfriedhof: Grunderwerb                   - €                           - €            15.000 €            25.000 €           25.000 €          25.000 € 

7500 Bestattungswegen Waldfriedhof: Tiefbaumaßnahme                   - €                  33.000 €            33.000 €            25.000 €           25.000 €          25.000 € 

7910 Wirtschaftsförderung: Zuschüsse für Investitionen (Ökoförderung)           1.000 €                    1.000 €              1.000 €              1.000 €             1.000 €            1.000 € 

8151 Wasserversorgung: Erwerb v. bewegl. Anlagevermögen           1.000 €                    5.000 €              1.000 €              1.000 €             1.000 €            1.000 € 

8151 Wasserversorgung: Erneuerung Druckerhöhungsanlage         40.000 €                           - €                     - €                     - €                     - €                    - € 

8180 Schließung von Mobilfunklöchern: Errichtung eines Mobilfunkturmes       625.000 €                625.000 €          625.000 €                     - €                     - €                    - € 

8180 Telekommunikation: Zuschüsse zum Breitbandausbau                   - €                    3.000 €                    - € 

8810 Kloster Johannesbrunn: Erwerb v. bewegl. Anlagevermögen           1.000 €                    1.000 €              1.000 €              3.000 €             3.000 €            3.000 € 

8820 Kloster Südflügel: Nutzungskonzept         50.000 €                540.000 €          650.000 €       2.240.000 €         675.000 €          10.000 € 

9000 Investitionsumlage VG Gerzen Breitbandausbau                   - €                           - €              9.000 €            55.000 €           27.000 €                    - € 

9100 Allgem. Finanzwirtschaft: Zuführung an Rücklagen                   - €                           - €          427.000 €                     - €                     - €        133.000 € 

9100 Allgem. Finanzwirtschaft: Tilgung von Krediten                   - €                           - €                     - €          222.000 €         222.000 €        240.000 € 

 Summe    1.615.000 €             3.393.000 €    3.402.000 €    3.125.000 €       984.000 €      443.000 € 
 Seite 13 

Investitionsmaßnahmen auf einen Blick

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Abschnitt lt. Haushaltssystematik  Ansatz 
2020 

 Ansatz 
2021 

 Ansatz 
2022  Ansatz 2023  Ansatz 2024  Ansatz 2025 

1300 Brandschutz: Zuwendungen gem. Feuerwehr-Zuwendungsrichtlinie – FwZR FFW-
Gerätehaus Leberskirchen                   - €                           - €                     - €            25.000 €           61.000 €                    - € 

5500 Förderung des Sports: Rückflüsse Darlehen         10.000 €                  10.000 €            10.000 €            10.000 €           10.000 €          10.000 € 
6300 Gemeindestraße: Zuweisungen und Zuschüsse (Straßenausbaupauschale)         11.000 €                  11.000 €            22.000 €            22.000 €           22.000 €          22.000 € 

7000 Entwässerungsanlage Johannesbrunn: Verbesserungs-/Erschließungsbeiträge           3.000 €                    3.000 €              3.000 €              3.000 €             3.000 €            3.000 € 

7002 Entwässerungsanlage Guntersdorf: Zuwendungen RZWas                   - €                200.000 €          260.000 € 
8151 Wasserversorgung: Herstellungsbeiträge           5.000 €                    5.000 €              5.000 €              5.000 €             5.000 €            5.000 € 
8180 Breitbandförderung: Förderung von Beratungsleistungen         50.000 €                  50.000 €                     - €                     - €                     - €                    - € 
8180 Breitbandförderung: Schließung von Mobilfunklöchern gem. Mobilfunkrichtlinie       500.000 €                500.000 €          500.000 €                     - €                     - €                    - € 
8820 Kloster Südflügel: Förderprogramm                   - €                           - €                     - €          635.000 €         412.000 €                    - € 
9000 Allgemeine Zuweisungen: Investitionskostenzuweisung       143.000 €                126.000 €          126.000 €          126.000 €         126.000 €        126.000 € 

9100 Allgemeine Finanzwirtschaft: Zuführung vom Verwaltungshaushalt         96.000 €                  88.000 €          176.000 €          274.000 €         271.000 €        277.000 € 

9100 Allgemeine Finanzwirtschaft: Entnahme aus Rücklagen       797.000 €                           - €                     - €       2.025.000 €           74.000 €                    - € 

9100 Allgemeine Finanzwirtschaft: Kreditaufnahme                   - €             2.800.000 €       2.300.000 €                     - €                     - €                    - € 

 Summe    1.615.000 €             3.793.000 €    3.402.000 €    3.125.000 €       984.000 €      443.000 € 

 Seite 14 

Finanzierung auf einen Blick

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Grund-steuer 
A

Grund-
steuer B

Gewerbe-
steuer

Einkommen-
steuer

Einkommen-
steuerersatz Umsatz-steuer Schlüsselzu-

weisungen
Grunderwerb-

steuer Kfz-Steueranteil Konzessions-
abgabe Kanal Wasser

2000 40,4 26,1 43,0 129,4 9,2 4,1 222,4 4,1 37,3 18,4 5,1 24,0
2001 41,9 28,1 43,5 123,7 9,2 4,6 260,8 2,6 37,3 17,9 4,6 25,6
2002 42,5 30,0 43,0 132,7 10,2 4,6 255,0 2,5 37,6 17,5 5,8 28,0
2003 41,7 36,0 38,0 111,0 9,0 4,5 235,8 2,5 40,2 17,6 5,9 28,0
2004 42,7 34,0 38,0 107,6 8,8 4,5 254,7 2,5 24,0 22,8 6,0 32,5
2005 43,0 35,5 22,0 102,7 9,0 4,5 227,6 2,5 26,0 22,5 6,0 32,5
2006 43,0 38,0 5,0 121,0 10,3 4,5 249,5 2,5 28,7 22,5 15,0 25,0
2007 43,0 38,0 15,0 135,0 11,6 5,6 283,0 2,5 37,8 22,0 17,0 32,0
2008 43,0 40,0 32,0 160,0 12,0 5,5 311,7 2,5 37,8 22,0 11,0 30,0
2009 43,0 41,0 35,0 208,0 15,0 5,3 300,0 2,5 42,0 27,0 13,0 32,0
2010 43,0 41,0 37,0 165,0 18,6 6,0 339,0 2,5 42,0 27,0 13,0 32,0
2011 43,0 43,0 55,0 190,0 17,2 5,3 313,0 2,5 42,0 27,0 24,0 34,0
2012 42,0 43,0 145,0 251,6 23,6 5,2 288,5 2,5 42,0 23,5 32,3 45,0
2013 49,0 44,0 155,0 270,0 24,8 5,4 288,2 2,5 42,0 20,0 31,5 40,0
2014 44,0 45,0 190,0 291,0 24,0 5,5 276,0 5,0 49,0 25,0 32,0 46,0
2015 45,0 46,0 155,0 311,5 25,3 6,3 267,0 2,5 53,8 23,0 32,5 45,0
2016 45,0 47,0 140,0 330,1 26,3 7,4 324,0 4,5 57,0 24,8 33,5 45,0
2017 45,0 47,0 160,0 348,7 27,1 9,1 352,8 4,0 56,8 24,0 35,5 48,0
2018 48,0 49,0 110,0 429,0 31,6 12,2 332,0 4,0 56,8 24,0 36,5 48,0
2019 49,0 49,0 155,0 435,0 32,0 12,0 348,0 9,0 62,0 22,0 44,5 50,0
2020 46,5 50,5 100,0 462,0 34,2 12,3 397,0 9,0 62,0 21,0 53,2 50,0
2021 46,0 51,0 160,0 493,0 37,0 12,5 388,0 9,0 62,0 25,0 56,0 50,0
2022 46,5 55,5 240,0 515,0 40,0 11,0 405,0 9,0 62,0 30,0 57,0 90,0

Seite 15

Entwicklung der wichtigsten Einnahmen und Ausgaben im Überblick

Sonstige SteuerbeteiligungGemeindesteuern Staatliche Zuweisungen oder Zuweisungen Dritter Gebühren

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Gemeinde-
steuern

 Steuer-
beteiligungen

staatliche 
Zuweisungen Gebühren gesamt absolut in %

2000 109,4 142,7 282,2 29,1 563,4 42,9 8,25%
2001 113,5 137,5 318,5 30,2 599,7 36,3 6,44%
2002 115,5 147,5 312,6 33,8 609,4 9,7 1,61%
2003 115,7 124,5 296,1 33,9 570,2 -39,2 -6,43%
2004 114,7 120,9 304,0 38,5 578,1 7,9 1,39%
2005 100,5 116,2 278,6 38,5 533,8 -44,3 -7,66%
2006 86,0 135,8 303,2 40,0 565,0 31,2 5,84%
2007 96,0 152,2 345,3 49,0 642,5 77,5 13,71%
2008 115,0 177,5 374,0 41,0 707,5 65,0 10,12%
2009 119,0 228,3 371,5 45,0 763,8 56,3 7,96%
2010 121,0 189,6 410,5 45,0 766,1 2,3 0,30%
2011 141,0 212,5 384,5 58,0 796,0 29,9 3,90%
2012 230,0 280,4 356,5 77,3 944,2 148,2 18,62%
2013 248,0 300,2 352,7 71,5 972,4 28,2 2,99%
2014 279,0 320,5 355,0 78,0 1.032,5 60,1 6,18%
2015 246,0 343,1 346,3 77,5 1.012,9 -19,6 -1,90%
2016 232,0 363,8 410,3 78,5 1.084,6 71,7 7,08%
2017 252,0 384,9 437,6 83,5 1.158,0 73,4 6,77%
2018 207,0 472,8 416,8 84,5 1.181,1 23,1 1,99%
2019 253,0 479,0 441,0 94,5 1.267,5 86,4 7,32%
2020 197,0 508,5 489,0 103,2 1.297,7 30,2 2,38%
2021 257,0 542,5 484,0 106,0 1.389,5 91,8 7,07%
2022 342,0 566,0 506,0 147,0 1.561,0 171,5 12,34%

21,91% 36,26% 32,42% 9,42% 100,00% Seite 16

Entwicklung der wichtigsten Einnahmen und Ausgaben im Überblick

Einnahmen Zusammenfassung Veränderung 

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Gemeinde Schalkham Seite 17

109,4 113,5 115,5 115,7 114,7
100,5

86,0 96,0
115,0 119,0 121,0

141,0

230,0
248,0

279,0

246,0
232,0

252,0

207,0

253,0

197,0

257,0

342,0

142,7 137,5 147,5
124,5 120,9 116,2

135,8
152,2

177,5

228,3

189,6
212,5

280,4
300,2

320,5
343,1

363,8
384,9

472,8 479,0

508,5

542,5
566,0

282,2

318,5 312,6
296,1 304,0

278,6
303,2

345,3

374,0 371,5

410,5
384,5

356,5 352,7 355,0 346,3

410,3
437,6

416,8
441,0

489,0 484,0
506,0

29,1 30,2 33,8 33,9 38,5 38,5 40,0 49,0 41,0 45,0 45,0
58,0

77,3 71,5 78,0 77,5 78,5 83,5 84,5 94,5 103,2 106,0

147,0

in
 1

.0
00

 €
    

1999 - 2022

Entwicklung der Haupteinnahmen der Gemeinde Schalkham

Gemeinde-
steuern

 Steuer-
beteiligungen

staatliche Zuweisungen Gebühren



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Annuitäten

Jahr Kreis-
umlage

Gewerbe-
steuer-
umlage

SV-
Umlage

ZV-
Umlage

VG 
Umlage

Umlagen 
gesamt Zins Tilgung Zuführung

2000 131,4 11,3 78,2 0,0 53,2 274,1 0,0 0,0 108,4
2001 144,7 11,8 81,8 0,0 54,2 292,5 0,0 0,0 122,7
2002 171,8 12,5 80,0 0,0 57,5 321,8 0,0 0,0 110,0
2003 179,9 12,5 84,8 0,0 56,8 334,0 0,0 0,0 38,0
2004 154,2 9,0 85,9 0,0 60,7 309,8 0,0 0,0 71,0
2005 184,5 5,1 79,2 0,0 61,6 330,4 0,0 0,0 0,0
2006 160,0 5,0 77,0 0,0 65,0 307,0 0,0 0,0 37,0
2007 153,0 2,5 78,0 44,0 68,4 345,9 0,0 0,0 102,0
2008 168,0 7,0 72,0 40,5 68,4 355,9 0,0 0,0 111,0
2009 202,0 7,0 83,0 54,4 75,0 421,4 0,0 0,0 79,0
2010 242,0 6,0 90,0 72,0 83,0 493,0 0,0 0,0 0,0
2011 243,0 6,0 86,0 90,6 84,0 509,6 0,0 0,0 20,0
2012 273,5 33,0 107,0 106,0 93,7 613,2 0,0 0,0 0,0
2013 308,0 30,6 121,5 77,1 98,1 635,3 5,0 0,0 16,0
2014 320,0 38,0 129,0 65,5 111,0 663,5 7,0 0,0 44,0
2015 340,0 31,5 123,0 126,5 111,7 732,7 0,2 0,0 0,0
2016 325,0 27,6 114,0 138,5 120,5 725,6 0,2 0,0 44,0
2017 340,0 31,6 113,0 128,0 123,3 735,9 0,0 0,0 133,0
2018 394,0 22,0 119,0 105,0 126,5 766,5 0,0 0,0 133,0
2019 403,0 27,0 134,0 122,0 138,0 824,0 0,0 0,0 114,0
2020 401,0 10,0 121,0 99,0 142,0 763,0 0,0 0,0 96,0
2021 443,0 16,0 126,0 138,0 153,0 876,0 0,0 0,0 88,0
2022 462,0 19,0 120,0 134,0 169,0 904,0 0,0 0,0 143,0

Seite 18

Ausgaben Zuführung VwH

Entwicklung der wichtigsten Einnahmen und Ausgaben im Überblick

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Umlagen Annuitäten Zuführung gesamt absolut in %

2000 274,1 0,0 108,4 382,4 15,84 4,32% 3,57 1,32%
2001 292,5 0,0 122,7 415,2 32,74 8,56% 18,42 6,72%
2002 321,8 0,0 110,0 431,8 16,62 4,00% 29,33 10,03%
2003 334,0 0,0 38,0 372,0 -59,80 -13,85% 12,20 3,79%
2004 309,8 0,0 71,0 380,8 8,80 2,37% -24,20 -7,25%
2005 330,4 0,0 0,0 330,4 -50,40 -13,24% 20,60 6,65%
2006 307,0 0,0 37,0 344,0 13,60 4,12% -23,40 -7,08%
2007 345,9 0,0 102,0 447,9 103,90 30,20% 38,90 12,67%
2008 355,9 0,0 111,0 466,9 19,00 4,24% 10,00 2,89%
2009 421,4 0,0 79,0 500,4 33,50 7,17% 65,50 18,40%
2010 493,0 0,0 0,0 493,0 -7,40 -1,48% 71,60 16,99%
2011 509,6 0,0 20,0 529,6 36,60 7,42% 16,60 3,37%
2012 613,2 0,0 0,0 613,2 83,60 15,79% 103,60 20,33%
2013 635,3 5,0 16,0 656,3 43,10 7,03% 22,10 3,60%
2014 663,5 7,0 44,0 714,5 58,20 8,87% 28,20 4,44%
2015 732,7 0,2 0,0 732,9 18,40 2,58% 69,20 10,43%
2016 725,6 0,2 44,0 769,8 36,90 5,03% -7,10 -0,97%
2017 735,9 0,0 133,0 868,9 99,10 12,87% 10,30 1,42%
2018 766,5 0,0 133,0 899,5 30,60 3,52% 30,60 4,16%
2019 824,0 0,0 114,0 938,0 38,50 4,28% 57,50 7,50%
2020 763,0 0,0 96,0 859,0 -79,00 -8,42% -61,00 -7,40%
2021 876,0 0,0 88,0 964,0 105,00 12,22% 113,00 14,81%
2022 904,0 0,0 143,0 1047,0 83,00 8,61% 28,00 3,20%

Seite 19

ohne Annuitäten & 
Zuführung

VeränderungAusgaben Zusammenfassung
Entwicklung der wichtigsten Einnahmen und Ausgaben im Überblick

Gemeinde Schalkham



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Gemeinde Schalkham Seite 20

131,4
144,7

171,8 179,9

154,2

184,5

160,0 153,0
168,0

202,0

242,0 243,0

273,5

308,0
320,0

340,0
325,0

340,0

394,0 403,0 401,0

443,0
462,0

11,3 11,8 12,5 12,5 9,0 5,1 5,0 2,5 7,0 7,0 6,0 6,0

33,0 30,6 38,0 31,5 27,6 31,6
22,0 27,0

0,0
16,0 19,0

78,2 81,8 80,0 84,8 85,9 79,2 77,0 78,0 72,0
83,0 90,0 86,0

107,0
121,5 129,0 123,0 114,0 113,0 119,0

134,0
121,0 126,0 120,0

53,2 54,2 57,5 56,8 60,7 61,6 65,0 68,4 68,4 75,0 83,0 84,0
93,7 98,1

111,0 111,7 120,5 123,3 126,5
138,0 142,0

153,0
169,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

44,0 40,5
54,4

72,0
90,6

106,0

77,1
65,5

126,5
138,5

128,0
105,0

122,0
99,0

138,0 134,0

1999 - 2022

Entwicklung der Umlagen

Kreis-
umlage

Gewerbe-steuer-
umlage

SV-
Umlage

VG
Umlage

ZV-
Umlage



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Aham 876.486 € 893.610 € 977.287 € 1.030.582 € 1.264.922 € 1.345.962 € 1.362.690 € 1.317.766 € 1.383.362 € 25.946 € 28.640 € 33.344 € 41.013 € 48.513 € 47.705 € 48.706 € 63.852 € 56.468 €

Gerzen 1.059.034 € 1.015.608 € 1.074.633 € 1.133.236 € 1.297.378 € 1.380.498 € 1.397.655 € 1.310.373 € 1.375.601 € 30.990 € 29.185 € 33.850 € 41.458 € 49.647 € 48.820 € 49.844 € 58.897 € 52.085 €

Kröning 996.658 € 1.034.443 € 1.094.562 € 1.154.252 € 1.313.168 € 1.397.299 € 1.414.665 € 1.408.328 € 1.478.432 € 13.958 € 14.915 € 17.381 € 21.402 € 26.563 € 26.120 € 26.668 € 30.539 € 27.007 €

Schalkham 315.946 € 336.846 € 356.422 € 375.859 € 460.530 € 490.035 € 496.125 € 529.509 € 555.867 € 5.503 € 6.361 € 7.413 € 9.128 € 12.214 € 12.010 € 12.262 € 12.569 € 11.116 €

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Aham 902.432 922.250 1.010.631 1.071.595 1.313.435 € 1.393.667 € 1.411.396 € 1.381.618 € 1.439.830 € 19.818 88.381 60.964 241.840 80.232 € 17.729 € -29.778 € 58.212 €

Gerzen 1.090.024 1.044.793 1.108.483 1.174.694 1.347.025 € 1.429.318 € 1.447.499 € 1.369.270 € 1.427.686 € -45.231 63.690 66.211 172.331 82.293 € 18.181 € -78.229 € 58.416 €

Kröning 1.010.616 1.049.358 1.111.943 1.175.654 1.339.731 € 1.423.419 € 1.441.333 € 1.438.867 € 1.505.439 € 38.742 62.585 63.711 164.077 83.688 € 17.914 € -2.466 € 66.572 €

Schalkham 321.449 343.207 363.835 384.987 472.744 € 502.045 € 508.387 € 542.078 € 566.983 € 21.758 20.628 21.152 87.757 29.301 € 6.342 € 33.691 € 24.905 €

2017

Gesamt je Ewo Gesamt je Ewo Gesamt je Ewo Gesamt je Ewo Gesamt je Ewo Gesamt je EWO Gesamt je EWO Gesamt je EWO Gesamt je EWO

Aham 1.180.070 622,73 988.260 524,55 1.276.014 671,94 1.153.159 588,95 1.701.037 882,28 1.746.434 905,36 1.536.335 803,52 1.787.701 933,04 2.093.854 1107,27

Gerzen 1.186.062 687,57 1.183.056 677,19 1.267.743 715,03 1.244.397 682,24 1.399.425 757,67 1.622.407 878,40 1.473.877 801,89 1.658.881 891,87 1.617.121 836,15

Kröning 1.061.414 541,26 1.075.079 555,31 1.172.490 601,59 1.315.344 654,07 1.240.939 611,90 1.509.465 745,78 1.491.069 726,29 1.646.107 799,47 1.613.046 777,75

Schalkham 390.961 448,86 451.046 519,64 440.882 506,76 427.751 497,38 522.111 594,66 563.425 621,88 564.931 612,72 615.403 656,78 635.416 678,86

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Aham 1.459.392 € 1.234.436 € 1.691.496 € 1.468.810 € 2.153.370 € 1.951.045 € 1.790.713 € 2.221.157 € 2.441.089 € -224.956 € 457.060 € -222.686 € 684.560 € -202.325 € -160.332 € 430.444 € 219.932 €

Gerzen 1.362.635 € 1.350.230 € 1.491.503 € 1.497.261 € 1.736.414 € 1.964.580 € 1.761.570 € 2.099.627 € 2.019.591 € -12.405 € 141.273 € 5.758 € 239.153 € 228.166 € -203.010 € 338.057 € -80.036 €

Kröning 1.375.760 € 1.407.543 € 1.546.602 € 1.725.776 € 1.641.361 € 2.044.284 € 1.947.248 € 2.214.085 € 2.161.766 € 31.783 € 139.059 € 179.174 € -84.415 € 402.923 € -97.036 € 266.837 € -52.319 €

Schalkham 621.540 € 671.827 € 654.917 € 687.069 € 804.373 € 829.649 € 843.574 € 932.494 € 972.354 € 50.287 € -16.910 € 32.152 € 117.304 € 25.276 € 13.925 € 88.920 € 39.859 €

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Aham 307.720 € 519.352 € 394.564 € 565.416 € 255.764 € 317.972 € 541.820 € 387.956 € 233.964 € 211.632 € -124.788 € 170.852 € -309.652 € 62.208 € 223.848 € -153.864 € -153.992 €

Gerzen 208.968 € 279.700 € 316.080 € 421.236 € 427.716 € 359.616 € 550.932 € 456.224 € 623.320 € 70.732 € 36.380 € 105.156 € 6.480 € -68.100 € 191.316 € -94.708 € 167.096 €

Kröning 415.580 € 467.640 € 513.040 € 500.528 € 668.524 € 570.224 € 709.972 € 625.508 € 742.788 € 52.060 € 45.400 € -12.512 € 167.996 € -98.300 € 139.748 € -84.464 € 117.280 €

Schalkham 275.976 € 267.544 € 324.148 € 352.828 € 332.780 € 348.304 € 396.364 € 387.456 € 405.496 € -8.432 € 56.604 € 28.680 € -20.048 € 15.524 € 48.060 € -8.908 € 18.040 €

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Aham 635.735 € 623.390 € 837.291 € 727.061 € 1.055.151 € 946.257 € 850.589 € 1.055.050 € 1.159.517 € -12.344,36 213.900,34 -110.229,57 328.090,35 -108.894,30 -95.668,33 204.460,90 104.467,80

Gerzen 695.368 € 681.866 € 738.294 € 741.144 € 850.843 € 952.821 € 836.746 € 997.323 € 959.306 € -13.502,30 56.427,83 2.850,21 109.698,67 101.978,14 -116.075,25 160.576,89 -38.017,10 

Kröning 724.885 € 710.809 € 765.568 € 854.259 € 804.267 € 991.478 € 924.943 € 1.051.690 € 1.026.839 € -14.075,43 54.758,78 88.691,13 -49.992,23 187.211,11 -66.535,20 126.747,39 -24.851,34 

Schalkham 345.991 € 339.273 € 324.184 € 340.099 € 394.143 € 402.380 € 400.698 € 442.935 € 461.868 € -6.718,27 -15.088,72 15.915,24 54.043,62 8.237,23 -1.682,35 42.237,09 18.933,22

204.461 €

47,50% 48,50% 49,50% 50,50% 51,50% 52,50% 53,50% 54,50% 48,50% 49,50% 50,50% 51,50% 52,50% 53,50% 54,50%
Aham 1.055.050 € 1.077.261 € 1.099.473 € 1.121.684 € 1.143.896 € 1.166.107 € 1.188.319 € 1.330.394 € 22.212 € 44.423 € 66.635 € 88.846 € 111.058 € 133.269 € 170.876 €

Gerzen 997.323 € 1.018.319 € 1.039.315 € 1.060.311 € 1.081.308 € 1.102.304 € 1.123.300 € 1.100.677 € 20.996 € 41.993 € 62.989 € 83.985 € 104.981 € 125.978 € 141.371 €

Kröning 1.051.690 € 1.073.831 € 1.095.972 € 1.118.113 € 1.140.254 € 1.162.394 € 1.184.535 € 1.178.162 € 22.141 € 44.282 € 66.423 € 88.563 € 110.704 € 132.845 € 151.324 €

Schalkham 442.935 € 452.260 € 461.585 € 470.910 € 480.235 € 489.559 € 498.884 € 529.933 € 9.325 € 18.650 € 27.975 € 37.300 € 46.625 € 55.950 € 68.065 €

Hochrechnung - Kreisumlage Unterschied

2019 2020 2021 2022

Steuerkraft

UnterschiedUmlagekraft

Unterschied

Unterschied

Schlüsselzuweisungen

Kreisumlage - Umlagesatz 2021  47,5 %

2014 2015 2016 2018

Finanzkraft der Gemeinden
Gemeinden Aham, Gerzen, Kröning und Schalkham im Vergleich 

Umsatzsteuer mit evtl. Umsatzsteuer-HärteausgleichEinkommensteuer mit Einkommensteuerersatz

Unterschied Zusammenfassung der Einkommensteuer und Umsatzsteuer 

Gemeinde Schalkham Seite 21



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

147 148 155 161 169 175 170 164 157 165 164 165 162 170 176 180

152 155 154 163 169 162 160 162 168 166 168 172 176 185 196 195

159 166 172 170 170 171 176 184 194 194 198 201 203 215 204 241

68 70 79 84 86 85 88 88 93 89 89 86 92 94 99 102

526 539 560 578 594 593 594 598 612 614 619 624 633 664 675 718

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

bis 500,00 € 3 4 5 11 10 4 5 4 6 4 7 1 1 6 7 12 4 6 6 4 12 5 6 4 5 6 7 4 3 2 3 2 7 2 2 5 5 7 7 2 2 3 4 4 12 11 21 29 36 19 16 14 16 22 23

bis 2.500,00 € 12 18 12 11 13 20 12 15 16 22 18 15 14 13 10 12 16 15 9 17 13 13 9 10 10 7 4 10 7 7 10 12 12 10 5 7 4 8 9 8 10 10 8 8 46 47 42 32 37 55 42 41 53 55 51

bis 5.000,00 € 9 7 6 6 8 5 7 8 6 4 11 10 6 4 5 4 5 7 11 5 8 10 5 10 8 7 7 6 7 8 10 5 12 3 4 2 6 4 8 8 7 7 7 8 27 27 20 24 23 24 29 34 28 24 41

bis 7.500,00 € 5 2 3 3 8 3 9 4 3 3 6 2 4 7 8 5 10 7 5 6 3 4 6 3 3 3 1 3 1 4 3 5 3 2 4 6 0 1 3 1 0 0 2 5 15 13 19 14 15 19 18 13 12 13 18

bis 10.000,00 € 3 3 2 7 1 3 2 2 6 3 2 3 6 3 3 2 0 1 4 1 4 2 3 0 2 0 5 3 3 5 1 5 5 1 0 2 1 3 0 3 1 1 2 4 10 9 9 11 11 6 9 12 9 14 13

bis 15.000,00 € 3 2 3 3 4 4 5 6 9 4 3 2 2 4 1 5 2 2 6 5 2 2 1 2 2 4 1 2 4 1 3 1 1 5 1 5 2 4 2 0 1 1 2 1 11 7 14 10 14 10 11 14 18 9 7

bis 50.000,00 € 4 5 4 5 4 6 10 11 11 8 14 5 4 4 5 3 6 6 6 6 4 8 7 7 5 3 7 6 7 11 9 9 7 1 5 0 3 1 3 5 4 4 3 4 17 21 13 16 15 21 28 32 30 24 33

über 50.000,00 € 1 2 3 2 1 4 3 1 2 4 4 1 1 2 2 2 1 1 1 2 3 3 0 1 1 2 1 0 2 1 1 2 3 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 3 5 6 7 5 5 6 3 5 9 10

40 43 38 48 49 49 53 51 59 52 65 39 38 43 41 45 44 45 48 46 49 47 37 37 36 32 33 34 34 39 40 41 50 25 22 27 22 29 32 27 25 26 28 34 141 140 144 143 156 159 159 163 171 170 196

Aham Gerzen KröningSchalkham VG Gerzen
Gewerbesteuerpflichtige Betriebe65 47 50 34 196 Aham ###
Gemeldete Gewerbebetriebe180 195 241 102 718 Gerzen ###

Kröning ###
Schalkham ###

Kröning Schalkham VG Gerzen

2006/2020

absolut in %

2018 2019

Veränderung

2007 2008 2009 2013 2014 2015 2016 2017

Gesamt:

43 28,3%

gemeldeter 
Gewerbebetrag:

Kröning

Schalkham

82 51,6%

34 50,0%

Aham Gerzen

Verwaltungsgemeinschaft Gerzen

Gesamt: 138 152,3%

Gerzen

gemeldete Gewerbebetriebe in den Mitgliedsgemeinden 

Gemeinde 2006 2010 2011 2012

Aham

20212020

33 22,4%

Aham Gerzen Kröning Schalkham

65 47 50 34

180 195
241

102

Gewerbebetriebe im Bereich 
der VG Gerzen

Gewerbesteuerpflichtige Betriebe Gemeldete Gewerbebetriebe

- € 

200.000,00 € 

400.000,00 € 

600.000,00 € 

800.000,00 € 

1.000.000,00 € 

1.200.000,00 € 1.100.000,00 € 

403.000,00 €

350.000,00 € 

190.000,00 € 

voraus. Gewerbesteuereinnahmen 2022

Aham

Gerzen

Kröning

Schalkham

Gemeinde Schalkham Seite 22



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Stand Aham Gerzen Kröning Schalkham Veränderung VG Gerzen Absolut + / -

30.06. 1.931 1.755 1.914 939 42 6.539 -31
31.12. 1.902 1.773 1.909 938 -1 6.522 -17
30.06. 1.918 1.764 1.907 934 -2 6.523 1
31.12. 1.905 1.745 1.911 940 4 6.501 -22
30.06. 1.898 1.738 1.917 956 6 6.509 8
31.12. 1.892 1.748 1.931 957 14 6.528 19
30.06. 1.899 1.741 1.916 948 -15 6.504 -24
31.12. 1.892 1.710 1.924 959 8 6.485 -19
30.06. 1.908 1.697 1.912 960 -12 6.477 -8
31.12. 1.906 1.695 1.912 963 0 6.476 -1
30.06. 1.903 1.673 1.918 964 26 6.458 -18
31.12. 1.899 1.675 1.917 962 -2 6.453 -5
30.06. 1.884 1.682 1.936 967 5 6.469 16
31.12. 1.895 1.725 1.961 871 -96 6.452 -17
30.06. 1.908 1.716 1.936 872 1 6.432 -20
31.12. 1.884 1.747 1.936 868 -4 6.435 3
30.06. 1.894 1.775 1.952 873 5 6.494 59
31.12. 1.899 1.773 1.949 870 -3 6.491 -3
30.06. 1.920 1.810 1.949 864 -6 6.543 52
31.12. 1.958 1.824 2.011 860 -4 6.653 110
30.06. 1.968 1.856 2.019 883 23 6.726 73
31.12. 1.928 1.847 2.028 878 -5 6.681 -45
30.06. 1.954 1.839 2.013 891 13 6.697 16
31.12. 1.929 1.847 2.024 906 15 6.706 9
30.06 1.921 1.855 2.040 912 6 6.728 22
31.13 1.912 1.838 2.053 922 16 6.725 19
30.06. 1.932 1.835 2.051 929 7 6.747 22
31.12. 1.916 1.860 2.059 937 8 6.772 25
30.06. 1.901 1.899 2.060 946 9 6.806 34
31.12. 1.891 1.934 2.074 936 -10 6.835 29
30.06. 1.902 1.938 2.065 929 -7 6.834 -1
31.12.

41

2009

2010

2011

Saldo 2006 bis 2021

2015

2016

2013

2012

2017

2014

2018

2019

2020

2021

lt. Veröffentlichungen des Bayerischen Landesamtes für Statistik und Datenverarbeitung
Amtliche Einwohnerstatistik der VG Gerzen 

2007

2008

2006

Gemeinde Schalkham Seite 23



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

1991 484 329 160 945 28 516 457 831 142
1992 498 369 159 996 30 546 480 844 182
1993 492 295 159 917 29 507 439 819 127
1994 495 315 159 938 31 537 432 827 142
1995 491 311 157 923 36 541 418 823 136
1996 477 196 158 795 36 440 391 825 6
1997 482 200 162 799 45 446 398 837 7
1998 487 195 167 806 43 450 399 839 10
1999 497 204 178 835 44 465 414 867 12
2000 488 211 185 832 52 465 419 871 13
2001 484 208 195 829 58 462 425 872 15
2002 491 210 207 845 63 467 441 892 16
2003 471 222 205 837 61 467 431 884 14
2004 468 221 213 841 61 477 425 890 12
2005 470 222 216 851 57 481 427 896 12
2006 463 229 212 844 60 478 426 893 11
2007 462 226 217 846 59 486 419 890 15
2008 468 234 220 862 60 493 429 903 19
2009 472 235 217 862 62 490 434 905 19
2010 468 247 215 869 61 490 440 911 19
2011 462 246 220 867 61 492 436 910 18
2012 459 248 218 869 56 482 443 905 20
2013 451 249 219 866 53 480 439 897 22
2014 450 254 219 868 55 485 438 900 23
2015 449 243 216 854 54 476 432 885 23
2016 455 262 217 878 56 486 448 908 26
2017 455 287 218 904 56 497 463 924 36
2018 455 278 233 921 45 503 463 931 35
2019 453 291 132 936 40 508 468 943 33
2020 453 290 236 936 43 502 477 947 32
2021 439 289 236 921 43 495 469 934 30

Einwohnerentwicklung der Gemeinde Schalkham
Einwohner 
Schalkham

Außenbereich

Stichtag
31.12. AusländerDeutscheweibl.männl.NEWHAW

Einwohner
OT

Leberskirchen

Einwohner
OT 

Johannesbrunn



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Zeitraum
Stand 
zum 

01.01.
Geburten Sterbefälle Zuzüge Umzüge Wegzüge

Stand 
zum 

31.12.

Saldo 
Geburten / 
Sterbefälle

Saldo 
Wanderung 

Gesamt
veränderung

1997 796 10 5 28 6 30 799 5 -2 3

1998 799 7 6 29 10 22 807 1 7 8

1999 807 8 6 41 2 15 835 2 26 28

2000 835 9 12 29 13 30 831 -3 -1 -4 

2001 831 7 9 26 17 28 827 -2 -2 -4 

2002 827 8 4 50 7 35 846 4 15 19

2003 846 6 10 29 4 31 840 -4 -2 -6 

2004 840 10 8 29 3 29 842 2 0 2

2005 842 11 8 49 0 44 850 3 5 8

2006 850 12 9 34 8 44 843 3 -10 -7 

2007 843 6 8 39 6 33 847 -2 6 4

2008 847 11 5 37 1 29 861 6 8 14

2009 861 7 6 36 6 36 862 1 0 1

2010 862 10 10 31 5 25 868 0 6 6

2011 868 7 9 25 1 24 867 -2 1 -1 

2012 867 7 12 37 0 30 869 -5 7 2

2013 868 10 8 23 8 27 866 2 -4 -2 

2014 866 5 7 26 6 22 868 -2 4 2

2015 868 9 5 17 8 35 854 4 -18 -14 

2016 853 9 7 60 3 37 878 2 23 25

2017 878 13 7 64 10 44 904 6 20 26

2018 903 10 2 46 12 36 921 8 10 18

2019 921 13 4 38 10 30 938 9 8 17

2020 936 12 10 16 14 17 937 2 -1 1

2021 936 6 13 22 1 30 921 -7 -8 -15 

Bewegungsstatistik der Gemeinde Schalkham
(Zahlen vom Einwohnermeldeamt)

Gemeinde Schalkham Stand 31.12.2021 Seite 25



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Gemeinde Schalkham Seite 26

0

10

20

30

40

50

60

70

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Entwicklung der Geburten, Sterbefälle, Zuzüge und Wegzüge

Geburten Sterbefälle Zuzüge Wegzüge



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

  

324

298

310
322

301
289

315

311 307

278

273

246

219 217
211

182

187

212

198 197 203

183
197

175
185
195
205
215
225
235
245
255
265
275
285
295
305
315
325
335

Schülerzahlen

2000 bis 2022

Entwicklung der Schülerzahlen zur Umlagenberechnung

Statistik HH 2022 SV Gerzen Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Gesamtumlage Schülerzahlen Umlage je Schüler
1991 194.802,20 € 339 574,64 € in % in €
1992 214.742,59 € 342 627,90 € 9,27% 53,26 €
1993 242.352,35 € 343 706,57 € 12,53% 78,66 €
1994 379.194,51 € 340 1.115,28 € 57,84% 408,71 €
1995 299.617,04 € 353 848,77 € -23,90% -266,50 €
1996 297.571,88 € 341 872,64 € 2,81% 23,87 €
1997 284.278,29 € 323 880,12 € 0,86% 7,47 €
1998 279.165,36 € 326 856,34 € -2,70% -23,78 €
1999 278.654,07 € 329 846,97 € -1,09% -9,36 €
2000 298.083,17 € 324 920,01 € 8,62% 73,04 €
2001 304.729,96 € 298 1.022,58 € 11,15% 102,57 €
2002 322.000,00 € 310 1.038,71 € 1,58% 16,13 €
2003 321.000,00 € 322 996,89 € -4,03% -41,82 €
2004 323.000,00 € 301 1.073,09 € 7,64% 76,20 €
2005 327.000,00 € 289 1.131,49 € 5,44% 58,40 €
2006 346.000,00 € 315 1.098,41 € -2,92% -33,08 €
2007 355.000,00 € 311 1.141,48 € 3,92% 43,07 €
2008 365.000,00 € 307 1.188,93 € 4,16% 47,45 €
2009 382.000,00 € 278 1.374,10 € 15,58% 185,18 €
2010 439.000,00 € 273 1.608,06 € 17,03% 233,96 €
2011 384.000,00 € 246 1.560,98 € -2,93% -47,08 €
2012 447.000,00 € 219 2.041,10 € 30,76% 480,12 €
2013 447.000,00 € 217 2.059,91 € 0,92% 18,81 €
2014 447.000,00 € 211 2.118,48 € 2,84% 58,58 €
2015 437.000,00 € 182 2.401,10 € 13,34% 282,62 €
2016 474.000,00 € 187 2.534,76 € 5,57% 133,66 €
2017 461.000,00 € 212 2.174,53 € -14,21% -360,23 €
2018 461.000,00 € 198 2.328,28 € 7,07% 153,75 €
2019 470.000,00 € 197 2.385,79 € 2,47% 57,50 €
2020 470.000,00 € 203 2.315,27 € -2,96% -70,52 €
2021 513.000,00 € 183 2.803,28 € 21,08% 488,01
2022 513.000,00 € 197 2.604,06 € -7,11% -199,22 

Entwicklung der Schulverbandsumlage je Schüler

Veränderung

Statistik HH 2022 SV Gerzen Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

 

0,00 €

50.000,00 €

100.000,00 €

150.000,00 €

200.000,00 €

250.000,00 €

Von 2000 bis 2022

Entwicklung der Schulverbandsumlage

Aham Gerzen Kröning Schalkham Vilsbiburg

Statistik HH 2022 SV Gerzen Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Jahr Aham Gerzen Kröning Schalkham Vilsbiburg Umlage gesamt in % in €

1991 42.523,12 € 91.942,04 € 6.895,79 € 52.291,87 € 1.149,38 € 194.802,20 €
1992 51.488,12 € 92.929,34 € 8.790,64 € 60.278,76 € 1.255,73 € 214.742,59 € 10,24% 19.940,39 €
1993 68.537,14 € 102.452,16 € 9.891,96 € 59.351,27 € 2.119,82 € 242.352,35 € 12,86% 27.609,76 €
1994 100.423,86 € 162.909,35 € 21.200,72 € 91.313,15 € 3.347,43 € 379.194,51 € 56,46% 136.842,16 €
1995 86.575,01 € 122.223,30 € 17.824,15 € 68.750,86 € 4.243,72 € 299.617,04 € -20,99% -79.577,47 €
1996 89.882,56 € 127.406,27 € 15.707,40 € 61.957,84 € 2.617,81 € 297.571,88 € -0,68% -2.045,16 €
1997 79.210,87 € 126.736,99 € 14.082,00 € 61.608,12 € 2.640,31 € 284.278,29 € -4,47% -13.293,59 €
1998 76.213,68 € 127.593,91 € 9.419,53 € 63.369,00 € 2.569,24 € 279.165,36 € -1,80% -5.112,93 €
1999 74.533,57 € 117.729,05 € 8.470,06 € 73.686,36 € 4.235,03 € 278.654,07 € -0,18% -511,29 €
2000 69.920,74 € 132.481,41 € 11.040,12 € 78.200,83 € 6.440,07 € 298.083,17 € 6,97% 19.429,10 €
2001 72.603,45 € 134.981,06 € 8.180,67 € 81.806,70 € 7.158,09 € 304.729,96 € 2,23% 6.646,79 €
2002 86.212,90 € 139.187,10 € 9.348,39 € 79.980,65 € 7.270,97 € 322.000,00 € 5,67% 17.270,04 €
2003 77.757,76 € 137.571,43 € 12.959,63 € 84.736,02 € 7.975,16 € 321.000,00 € -0,31% -1.000,00 €
2004 82.627,91 € 137.355,48 € 9.657,81 € 85.847,18 € 7.511,63 € 323.000,00 € 0,62% 2.000,00 €
2005 80.335,64 € 144.830,45 € 12.446,37 € 79.204,15 € 10.183,39 € 327.000,00 € 1,24% 4.000,00 €
2006 73.593,65 € 137.301,59 € 47.231,75 € 76.888,89 € 10.984,13 € 346.000,00 € 5,81% 19.000,00 €
2007 83.327,97 € 148.392,28 € 41.093,25 € 74.196,14 € 7.990,35 € 355.000,00 € 2,60% 9.000,00 €
2008 82.035,83 € 155.749,19 € 47.557,00 € 71.335,50 € 8.322,48 € 365.000,00 € 2,82% 10.000,00 €
2009 82.446,04 € 160.769,78 € 49.467,63 € 82.446,04 € 6.870,50 € 382.000,00 € 4,66% 17.000,00 €
2010 91.659,34 € 192.967,03 € 56.282,05 € 90.051,28 € 8.040,29 € 439.000,00 € 14,92% 57.000,00 €
2011 78.048,78 € 156.097,56 € 53.073,17 € 85.853,66 € 10.926,83 € 384.000,00 € -12,53% -55.000,00 €
2012 77.561,64 € 191.863,01 € 61.232,88 € 106.136,99 € 10.205,48 € 447.000,00 € 16,41% 63.000,00 €
2013 94.755,76 € 158.612,90 € 63.857,14 € 121.534,56 € 8.239,63 € 447.000,00 € 0,00% 0,00 €
2014 84.739,34 € 154.649,29 € 69.909,95 € 129.227,49 € 8.473,93 € 447.000,00 € 0,00% 0,00 €
2015 76.835,16 € 165.675,82 € 62.428,57 € 122.456,04 € 9.604,40 € 437.000,00 € -2,24% -10.000,00 €
2016 91.251,34 € 187.572,19 € 68.438,50 € 114.064,17 € 12.673,80 € 474.000,00 € 8,47% 37.000,00 €
2017 95.679,25 € 171.787,74 € 67.410,38 € 113.075,47 € 13.047,17 € 461.000,00 € -2,74% -13.000,00 €
2018 65.191,92 € 174.621,21 € 76.833,33 € 118.742,42 € 25.611,11 € 461.000,00 € 0,00% 0,00 €
2019 76.345,18 € 178.934,01 € 66.802,03 € 133.604,06 € 14.314,72 € 470.000,00 € 1,95% 9.000,00 €
2020 71.773,40 € 187.536,95 € 81.034,48 € 120.394,09 € 9.261,08 € 470.000,00 € 0,00% 0,00 €
2021 56.065,57 € 235.475,41 € 86.901,64 € 126.147,54 € 8.409,84 € 513.000,00 € 9,15% 43.000,00 €
2022 65.101,52 € 255.197,97 € 67.705,58 € 119.786,80 € 5.208,12 € 513.000,00 € 0,00% 0,00 €

25 98 26 46 2 197 Schüler

Entwicklung der Schulverbandsumlage des Schulverbandes Gerzen - Gemeindeanteile
Veränderung

Statistik HH 2022 SV Gerzen Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160

Sc
hü

le
r
Entwicklung der Schülerzahlen 

Aham Gerzen Kröning Schalkham Vilsbiburg Gast/Verbund

Statistik HH 2022 SV Gerzen Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Stand 01.10. Aham Gerzen Kröning Schalkham Vilsbiburg Gast/Verbund Gesamt Veränderung
1991 82 148 14 96 2 0 342
1992 97 145 14 84 3 0 343 1
1993 90 146 19 82 3 0 340 -3 
1994 102 144 21 81 5 2 355 15
1995 103 146 18 71 3 5 346 -9 
1996 90 144 16 70 3 6 329 -17 
1997 89 149 11 74 3 4 330 1
1998 88 139 10 87 5 7 336 6
1999 76 144 12 85 7 6 330 -6 
2000 71 132 8 80 7 5 303 -27 
2001 83 134 9 77 7 3 313 10
2002 78 138 13 85 8 5 327 14
2003 77 128 9 80 7 2 303 -24 
2004 71 128 11 70 9 1 290 -13 
2005 67 125 43 70 10 2 317 27
2006 73 130 36 65 7 0 311 -6 
2007 69 131 40 60 7 1 308 -3 
2008 60 117 36 60 5 0 278 -30 
2009 57 120 35 56 5 2 275 -3 
2010 50 100 34 55 7 2 248 -27 
2011 38 94 30 52 5 10 229 -19 
2012 46 77 31 59 4 13 230 1
2013 40 73 33 61 4 6 217 -13 
2014 32 69 26 51 4 16 198 -19 
2015 36 74 27 45 5 7 194 -4 
2016 44 79 31 52 6 15 227 33
2017 28 75 33 51 11 6 204 -23 
2018 32 75 28 56 6 1 198 -6 
2019 31 81 35 52 4 1 204 6
2020 20 84 31 45 3 1 184 -20 
2021 25 98 26 46 2 0 197 13

1 2 1 1 1 -145 
(gemäß Art. 9 Abs. 3 BaySchFG)

Entwicklung der Schülerzahlen

Sitze 
SV-Versammlung

Statistik HH 2022 SV Gerzen Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Anlagen zum Vorbericht

Klasse ges. m w Klasse ges. m w Klasse ges. m w Klasse ges. m w Klasse ges m w Klasse ges. m w Klasse ges. m w Klasse ges. m w Klasse ges. m w
1a 17 9 8 1a 14 10 4 1a 20 10 10

1 22 16 6 1 25 14 11 1 22 11 11 1b 18 9 9 1b 15 6 9 1 21 9 12 1 23 12 11 1 24 13 11 1b 22 10 12
1. Klasse 22 16 6 1. Klasse 25 14 11 1. Klasse 22 11 11 1. Klasse 35 18 17 1. Klasse 29 16 13 1. Klasse 21 9 12 1. Klasse 23 12 11 1. Klasse 24 13 11 1. Klasse 42 20 22

2a 18 9 9 2a 14 9 5
2 25 17 8 2 20 14 6 2 26 16 10 2 23 12 11 2b 19 11 8 2b 15 5 10 2 21 12 9 2 26 12 14 2 26 14 12
2. Klasse 25 17 8 2. Klasse 20 14 6 2. Klasse 26 16 10 2. Klasse 23 12 11 2. Klasse 37 20 17 2. Klasse 29 14 15 2. Klasse 21 12 9 2. Klasse 26 12 14 2. Klasse 26 14 12

3a 17 8 9 3a 14 8 6
3 25 16 9 3 23 16 7 3 20 13 7 3 25 15 10 3 22 12 10 3b 19 11 8 3b 15 5 10 3 20 9 11 3 26 13 13
3. Klasse 25 16 9 3. Klasse 23 16 7 3. Klasse 20 13 7 3. Klasse 25 15 10 3. Klasse 22 12 10 3. Klasse 36 19 17 3. Klase 29 13 16 3. Klase 20 9 11 3. Klase 26 13 13

4a 17 11 6 4a 18 8 10 4a 16 10 6
4 24 8 16 4 27 19 8 4 23 15 8 4b 16 10 6 4 20 12 8 4 23 11 12 4b 17 9 8 4b 16 5 11 4 20 9 11
4. Klasse 24 8 16 4. Klasse 27 19 8 4. Klasse 23 15 8 4. Klasse 33 21 12 4. Klasse 20 12 8 4. Klasse 23 11 12 4. Klasse 35 17 18 4. Klasse 32 15 17 4. Klasse 20 9 11

5 25 14 11 5 16 5 11 5 27 18 9 5 20 15 5 5 21 12 9 5 14 6 8 5 21 13 8 5 14 9 5 5 18 9 9
5. Klasse 25 14 11 5. Klasse 16 5 11 5. Klasse 27 18 9 5. Klasse 20 15 5 5. Klasse 21 12 9 5. Klasse 14 6 8 5. Klasse 21 13 8 5. Klasse 14 9 5 5. Klasse 18 9 9

6 21 10 11 6 19 12 7 6 18 6 12 6 27 17 10 6 17 13 4 6 16 9 7 6 18 10 8 6 23 13 10 6 15 9 6
6. Klasse 21 10 11 6. Klasse 19 12 7 6. Klasse 18 6 12 6. Klasse 27 17 10 6. Klasse 17 13 4 6. Klasse 16 9 7 6. Klasse 18 10 8 6. Klasse 23 13 10 6. Klasse 15 9 6

7 18 10 8 7 18 9 9 7 20 11 9 7 18 8 10 7 23 15 8 7 16 12 4 7 18 9 9 7 15 8 7 7 20 11 9
7. Klasse 18 10 8 7. Klasse 18 9 9 7. Klasse 20 11 9 7. Klasse 18 8 10 7. Klasse 23 15 8 7. Klasse 16 12 4 7. Klasse 18 9 9 7. Klasse 15 8 7 7. Klasse 20 11 9

8 23 13 10 8 17 9 8 8 20 9 11 8 19 11 8 8 16 7 9 8 26 15 11 8 15 11 4 8 14 9 5 8 16 9 7
8. Klasse 23 13 10 8. Klasse 17 9 8 8. Klasse 20 9 11 8. Klasse 19 11 8 8. Klasse 16 7 9 8. Klasse 26 15 11 8. Klasse 15 11 4 8. Klasse 14 9 5 8. Klasse 16 9 7

9a 17 10 7 9a 20 12 8 9 18 9 9 9 14 6 8
9b 17 12 5 9b 13 9 4 9P 13 10 3 9 19 11 8 9 17 9 8 9 24 9 15 9 16 12 4 9 14 9 5
9. Klasse 34 22 12 9. Klasse 33 21 12 9. Klasse 18 9 9 9. Klasse 27 16 11 9. Klasse 19 11 8 9. Klasse 17 9 8 9. Klasse 24 9 15 9. Klasse 16 12 4 9. Klasse 14 9 5

Gesamt 217 126 91 Gesamt 198 119 79 Gesamt 194 108 86 Gesamt 227 133 94 Gesamt 204 118 86 Gesamt 198 104 94 Gesamt 204 106 98 Gesamt 184 100 84 Gesamt 197 103 94

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2020 2021
1. Klasse 22 25 22 35 29 21 23 24 42
2. Klasse 25 20 26 23 37 29 21 26 26 25
3. Klasse 25 23 20 25 22 36 29 20 26 98
4. Klasse 24 27 23 33 20 23 35 32 20 26
5. Klasse 25 16 27 20 21 14 21 14 18 46
6. Klasse 21 19 18 27 17 16 18 23 15 2
7. Klasse 18 18 20 18 23 16 18 15 20 0
8. Klasse 23 17 20 19 16 26 15 14 16 197 0
9. Klasse 34 33 18 27 19 17 24 16 14 197 umlagefähige Verbandsschüler
Gesamt 217 198 194 227 204 198 204 184 197 184 197

Verteilung der Schüler auf die Klassen
01.10.2013 01.10.2014 01.10.2015 01.10.2016 01.10.2017 01.10.2018 01.10.2019 01.10.2020 01.10.2021

Aufteilung nach 
Gemeinde S Gastkind/er

102 114 Aham
Gerzen
Kröning

82 83

Schalkham
Vilsbiburg
Adlkofen
Gesamt

Schülerzahlen HH 2022 SV Gerze Seite 33 Anlagen 2022 Gemeinde Schalkham, FERTIG.xlsx



Haushalt 2022 Zweckverband Kinderbildung und  -betreuung Aham - Gerzen - Schalkham Anlagen zum Vorbericht

Einrichtung
Jahr 2011 2012 2013 2014 2007 2008 2009 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 2011 2012 2013 2014 2007 2008 2009 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 2011 2012 2013 2014 2007 2008 2009 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022* 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022*
Aham 2 2 0 3 41 50 55 5 6 6 7 3 1 3 6 36 39 43 36 1 1 2 34 40 44 52 49 51 56 58 2 1 0 0 42 51 57 0 0 0 1 2 2 5 5 40 42 43 39 39 46 50 60 54 54 64 69
Gerzen 4 4 4 2 41 34 27 6 12 12 7 15 18 20 25 23 25 37 31 1 3 2 36 36 36 55 56 69 63 63 1 0 3 3 42 37 29 4 0 0 1 1 1 0 0 28 29 44 36 46 48 48 63 72 88 83 88
Schalkham 6 2 0 1 3 3 4 1 1 2 8 4 7 4 6 2 2 3 3 10 14 18 3 2 1 2 4 9 13 13 17 13 14 20 13 17 22 20 19 15 16 17 19 18 18 25 17 17 24 24 22 18 26 25 35 35 37
S 12 8 4 6 85 87 86 12 19 20 22 22 26 27 37 61 66 83 70 12 18 22 73 78 81 109 109 129 132 134 20 14 17 23 97 105 108 24 19 15 18 20 22 23 23 93 88 104 99 109 116 116 149 151 177 182 194
Kröning 0 1 1 1 0 3 6 0 1 2 2 3 1 1 1 4 5 4 6 0 0 0 8 5 2 3 6 5 4 4 0 0 0 0 0 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 4 6 5 7 8 6 4 5 9 6 5 5
Bodenkirchen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0
Ergolding 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Frontenhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0
Geisenhausen 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Velden 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Vilsbiburg 0 0 0 1 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 2 2 1 1 0 0 0 1 1 4 3 4 2 1 3 4 2 1 0 0 0 0 0 0 4 3 5 4 4 2 1 0 0 0 1 1
Dingolfing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Garching 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gangkofen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 3 3 4 4 0 0 0 0 0 0 1 1 4 4 5 5
Reisbach 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
Weihmichl 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
S 12 9 5 8 85 93 94 12 21 22 24 26 29 30 40 65 71 88 78 13 19 24 85 85 85 112 115 135 138 140 24 17 21 25 98 112 118 26 20 18 20 24 25 27 27 101 97 114 111 123 126 125 156 165 189 195 207

40
28
25
4
4

Zweckverband Kinderbildung und -betreuung Aham-Gerzen-Schalkham

Kinderkrippen Regelkindergärten inkl. Naturgruppen Montessori-Kindergarten S Zweckverband 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kinderzahlen ZV 2010 - 2022* im Vergleich

Aham Gerzen Schalkham

Aham
29%

Gerzen
46%

Schalkham
18%

Kröning
Rest
4%

Verteilung der Kinderzahlen auf die Wohnsitzgemeinde 
2021

Kinderzahlen im Bereich des Zweckverbandes Seite 34



   37Seite

Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2022

- in EUR  -

Verwaltungshaushalt

Gemeinde: Gemeinde Schalkham



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0000 Gemeindeorgane

Gemeinde Schalkham
  38A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Tätigkeiten
61.400 60.500Aufwendungen für ehrenamtliche.4000

Entschädigung der Bürgermeister

ÜVM56.388,48

ten - Sitzungsgelder
4.500 3.500Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkei-.4010 ÜVM2.790,00

Sonstige
6.500 6.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4480 ÜVM6.110,85

700 700Aus- und Fortbildungskosten, Umschulung.5620
Schulung und Seminare Gremium

0,00

400 400Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 340,57

Mobilfunk
200 200Post- und Fernmeldegebühren.6520 119,13

Reisekostenpauschale
200 200Dienstreisen.6540 0,00

(Volksfest etc. f. Gemeinderat)
2.000 2.000Sonstige Geschäftsausgaben.6580 ÜVM3.270,27

500 500Verfügungsmittel.6600
Verfügungsmittel sollen i.d.R. 0,5 v. T. der
Ausgaben des VwH nicht überschreiten. (Nr. 1 VV zu
§ 11 KommHV)

ÜVM349,80

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

00
Allgemeine Verwaltung
Gemeinde-, Kreis- und Bezirksorgane

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0000 Gemeindeorgane

Gemeinde Schalkham
  39A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

100 100Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM100,00

UAB   0000
Ausgaben       76.500       74.600

Zu-/Überschuss      -76.500      -74.600
      69.469,10
     -69.469,10

AB   00
Ausgaben       76.500       74.600

Zu-/Überschuss      -76.500      -74.600
      69.469,10
     -69.469,10

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

02
Allgemeine Verwaltung
Hauptverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0200 Hauptamt

Gemeinde Schalkham
  40A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
7.000 7.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400

Rechtsschutzversicherung
Haftpflicht-/Unfallversicherung
gesetzliche Unfallversicherung 

ÜVM5.526,87

100 100Bücher und Zeitschriften.6510 ÜVM49,00
100 100Öffentliche Bekanntmachungen.6530 0,00

(Ehrungen,Feiern,Stiftungen)
1.000 1.000Sonstige Geschäftsausgaben.6580 ÜVM0,00

und dgl.
1.400 1.400Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610

Mitgliedschaft Bayerischer Gemeindetag

ÜVM1.359,00

100 100Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

UAB   0200
Ausgaben        9.700        9.700

Zu-/Überschuss       -9.700       -9.700
       6.934,87
      -6.934,87

AB   02
Ausgaben        9.700        9.700

Zu-/Überschuss       -9.700       -9.700
       6.934,87
      -6.934,87

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0300 Kämmerei

Gemeinde Schalkham
  41A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

**neu Ab91
0 0Sonstige Geschäftsausgaben.6580 ÜVM3,00

UAB   0300
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           3,00
          -3,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

03
Allgemeine Verwaltung
Finanzverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0330 Gemeindekasse einschl. Nebenkassen und Zahlstellen

Gemeinde Schalkham
  42A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
400 700Säumniszuschläge, Mahngebühren.2610 ÜVM115,40

u. Hinterziehungszinsen, Verspätzuschl.
1.500 1.500Stundungs-, Nachzahlungs-, Aussetzungs-.2615 ÜVM1.833,00

       1.948,40Einnahmen        1.900        2.200
A u s g a b e n 

(Zinsen aus Steuereinnahmen usw.)
1.000 600Sonstige Finanzausgaben.8410 ÜVM978,00

UAB   0330
Ausgaben        1.000          600

Zu-/Überschuss          900        1.600
         978,00
         970,40

AB   03
Ausgaben        1.000          600

Zu-/Überschuss          900        1.600
         981,00
         967,40

Einnahmen        1.900        2.200        1.948,40

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

06
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0600 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung

Gemeinde Schalkham
  43A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
1.000 1.000Beschäftigtenentgelt.4140 ÜVM0,00

UAB   0600
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
           0,00
           0,00

AB   06
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
0

08
Allgemeine Verwaltung
Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 0800 Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Gemeinde Schalkham
  44A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
2.800 2.800Beschäftigtenentgelt.4140 ÜVM0,00

Beschäftigte
200 200Beiträge Zusatzversorgung.4340 ÜVM0,00

Beschäftigte
400 400Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 ÜVM0,00

UAB   0800
Ausgaben        3.400        3.400

Zu-/Überschuss       -3.400       -3.400
           0,00
           0,00

AB   08
Ausgaben        3.400        3.400

Zu-/Überschuss       -3.400       -3.400
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   0
Ausgaben       91.600       89.300

Zu-/Überschuss      -89.700      -87.100
      77.384,97
     -75.436,57

Einnahmen        1.900        2.200        1.948,40

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
1

11
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 1100 Öffentliche Ordnung

Gemeinde Schalkham
  45A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

und dgl.
300 300Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 ÜVM295,10

400 400Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM28,65

UAB   1100
Ausgaben          700          700

Zu-/Überschuss         -700         -700
         323,75
        -323,75

AB   11
Ausgaben          700          700

Zu-/Überschuss         -700         -700
         323,75
        -323,75

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Schalkham
  46A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Tätigkeiten (Feuerwehrdienstgrade)
2.000 2.000Aufwendungen für ehrenamtliche.4000

Entschädigungen Feuerwehrdienstgrade sowie
Erstattungen an Arbeitgeber bei Einsätzen.
Anpassung entsprechend der Dienstbezüge der Bay.
Beamten.

ÜVM1.549,80

Anlagen
1.000 1.000Unterhalt der Grundstücke und baulichen.5000 ÜVM0,00

Vermögens - Löschwasseranlage
1.500 1.500Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100 ÜVM0,00

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
2.000 1.500Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200 ÜVM642,79

baulichen Anlagen usw.
2.000 2.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM1.695,59

2.000 2.000Haltung von Fahrzeugen.5500
Versicherungen, Reparaturen, TÜV, ASU, Kraftstoff
usw. 

ÜVM645,50

Dienst-, Schutzkleidung, pers.Ausrüstung
500 500Besondere Aufwendungen f. Bedienstete.5600 ÜVM248,85

2.500 2.500Aus- und Fortbildungskosten, Umschulung.5620 ÜVM598,77

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Schalkham
  47A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

1.200 1.000Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 ÜVM989,20
100 100Post- und Fernmeldegebühren.6520 76,18

und dgl.
300 300Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 ÜVM307,56

300 300Vermischte Ausgaben.6620 0,00

UAB   1300
Ausgaben       15.400       14.700

Zu-/Überschuss      -15.400      -14.700
       6.754,24
      -6.754,24

AB   13
Ausgaben       15.400       14.700

Zu-/Überschuss      -15.400      -14.700
       6.754,24
      -6.754,24

Einnahmen            0            0            0,00

EP   1
Ausgaben       16.100       15.400

Zu-/Überschuss      -16.100      -15.400
       7.077,99
      -7.077,99

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
2

21
Schulen
Grund- und Mittelschulen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 2150 Mittelschulen

Gemeinde Schalkham
  48A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Schulverbandsumlage
120.000 126.000Zuweisungen und Zuschüsse.7130

Kinder zum Stichtag 01.10.2021: 
46 Schüler, Euro/Kind: 2.604,06 Euro
Schulverbandsumlage 119.786,80 Euro

ÜVM120.394,09

UAB   2150
Ausgaben      120.000      126.000

Zu-/Überschuss     -120.000     -126.000
     120.394,09
    -120.394,09

AB   21
Ausgaben      120.000      126.000

Zu-/Überschuss     -120.000     -126.000
     120.394,09
    -120.394,09

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
2

29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 2900 Schülerbeförderung

Gemeinde Schalkham
  49A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

baulichen Anlagen usw.-Buswartehäuschen
100 100Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM0,00

(Buskarten)**
0 0Kosten der Schülerbeförderung.6390 0,00

UAB   2900
Ausgaben          100          100

Zu-/Überschuss         -100         -100
           0,00
           0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
2

29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 2950

Gemeinde Schalkham
  50A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Schülerunfallversicherung
5.000 5.100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 ÜVM5.060,17

UAB   2950
Ausgaben        5.000        5.100

Zu-/Überschuss       -5.000       -5.100
       5.060,17
      -5.060,17

AB   29
Ausgaben        5.100        5.200

Zu-/Überschuss       -5.100       -5.200
       5.060,17
      -5.060,17

Einnahmen            0            0            0,00

EP   2
Ausgaben      125.100      131.200

Zu-/Überschuss     -125.100     -131.200
     125.454,26
    -125.454,26

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 3400 Heimat- und Kulturpflege (Volksfest)

Gemeinde Schalkham
  51A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

und dgl.
100 100Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 26,00

1.000 1.000Vermischte Ausgaben.6620 591,32

an Vereine
100 100Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7000 124,00

UAB   3400
Ausgaben        1.200        1.200

Zu-/Überschuss       -1.200       -1.200
         741,32
        -741,32

AB   34
Ausgaben        1.200        1.200

Zu-/Überschuss       -1.200       -1.200
         741,32
        -741,32

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 3600 Naturschutz und Landschaftspflege

Gemeinde Schalkham
  52A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Vermögens
100 100Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100 ÜVM0,00

und dgl.
700 700Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 ÜVM538,00

100 100Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

UAB   3600
Ausgaben          900          900

Zu-/Überschuss         -900         -900
         538,00
        -538,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
3

36
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 3650 Denkmalschutz und -pflege

Gemeinde Schalkham
  53A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

an Land (Denkmalschutzfonds)
700 700Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7110

Entschädigungsfonds nach dem Denkmalschutzgesetz
2022: 631 Euro

596,00

UAB   3650
Ausgaben          700          700

Zu-/Überschuss         -700         -700
         596,00
        -596,00

AB   36
Ausgaben        1.600        1.600

Zu-/Überschuss       -1.600       -1.600
       1.134,00
      -1.134,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   3
Ausgaben        2.800        2.800

Zu-/Überschuss       -2.800       -2.800
       1.875,32
      -1.875,32

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

Gemeinde Schalkham
  54A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

vom übrigen Bereich
0 0Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.Zwecke.1770 0,00

           0,00Einnahmen            0            0
A u s g a b e n 

Vermögens (Kinderspielplätze)
1.000 0Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100 0,00

Spielplätze
100 0Mieten und Pachten.5300 0,00

baulichen Anlagen usw.
100-----Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 0,00

an soziale oder ähnliche Einrichtungen
0 0Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7000 0,00

UAB   4600
Ausgaben        1.100          100

Zu-/Überschuss       -1.100         -100
           0,00
           0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 4640 Tageseinrichtungen für Kinder

Gemeinde Schalkham
  55A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Anlagen
100 1.600Unterhalt der Grundstücke und bauliche.5000

2021: Rauchmelder für Kindergarten Johannesbrunn
und Malerarbeiten, sowie Austausch von
Heizungsmobulen

309,70

Vermögens (Spielplätze)**
0 0Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100 0,00

100 100Mieten und Pachten (Lager Hackschnitzel).5300 ÜVM51,13

ähnliche Kosten
1.000 0Sachverständigen-, Gerichts- und.6550 0,00

0 0.6560 0,00

Zweckverbandsumlage ZV Kiga
134.000 138.000Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7130

Kinderstand zum 01.10.2021: 35 Kinder
Kosten je Kind: 3.818,68 Euro
Umlage: 133.653,85 Euro

ÜVM98.509,93

UAB   4640
Ausgaben      135.200      139.700

Zu-/Überschuss     -135.200     -139.700
      98.870,76
     -98.870,76

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 4680 Sonstige Einrichtungen

Gemeinde Schalkham
  56A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
0 0Spenden Kinderspielplätze.1780 0,00

           0,00Einnahmen            0            0
A u s g a b e n 

Vermögens (Kinderspielplätze)**
0 1.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100

In 2021: Bolzplatz Leberskirchen (Fußballtor &
-netz)
Spielplatz Johannesbrunn Spielgeräte

656,14

UAB   4680
Ausgaben            0        1.000

Zu-/Überschuss            0       -1.000
         656,14
        -656,14

AB   46
Ausgaben      136.300      140.800

Zu-/Überschuss     -136.300     -140.800
      99.526,90
     -99.526,90

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
4

47
Soziale Sicherung
Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege, Jugendhilfe, sonst.Dritte

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 4700 Förderung der Wohlfahrtspflege

Gemeinde Schalkham
  57A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

an soziale oder ähnliche Einrichtungen
1.000 1.000Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7000

In 2021: Buchung Zuschuss Jugendarbeit 2020 und
2021

ÜVM147,60

UAB   4700
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
         147,60
        -147,60

AB   47
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
         147,60
        -147,60

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
4

49
Soziale Sicherung
Sonstige soziale Angelegenheiten

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 4980 Sonstige soziale Angelegenheiten -örtlicher Bereich-

Gemeinde Schalkham
  58A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

vom übrigen Bereich
0 -----Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.Zwecke.1770 -----

           0,00Einnahmen            0            0
A u s g a b e n 

(Geschenkkörbe und dgl.)
1.000 1.000Sonst. soziale Angelegenheiten.7880 2.111,14

UAB   4980
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
       2.111,14
      -2.111,14

AB   49
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
       2.111,14
      -2.111,14

Einnahmen            0            0            0,00

EP   4
Ausgaben      138.300      142.800

Zu-/Überschuss     -138.300     -142.800
     101.785,64
    -101.785,64

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
5

50
Gesundheit, Sport, Erholung
Gesundheitsverwaltung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 5000 Gesundheitsverwaltung

Gemeinde Schalkham
  59A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
100 100Vermischte Ausgaben.6620 109,00

UAB   5000
Ausgaben          100          100

Zu-/Überschuss         -100         -100
         109,00
        -109,00

AB   50
Ausgaben          100          100

Zu-/Überschuss         -100         -100
         109,00
        -109,00

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 5500 Förderung des Sports

Gemeinde Schalkham
  60A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

an soziale oder ähnliche Einrichtungen
500 500Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7000 ÜVM674,50

UAB   5500
Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500
         674,50
        -674,50

AB   55
Ausgaben          500          500

Zu-/Überschuss         -500         -500
         674,50
        -674,50

Einnahmen            0            0            0,00

EP   5
Ausgaben          600          600

Zu-/Überschuss         -600         -600
         783,50
        -783,50

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 6100 Orts- und Regionalplanung

Gemeinde Schalkham
  61A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Verrechnungen
0 0Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinn..1500 80,00

          80,00Einnahmen            0            0
A u s g a b e n 

ähnliche Kosten (Planungshonorare)
28.000 52.000Sachverständigen-, Gerichts- und.6550

2022
- Bauleitplanung Entwicklung       
  "Waldfriedhof"
- Einbeziehungssatzung Johannesbrunn

ÜVM2.677,34

UAB   6100
Ausgaben       28.000       52.000

Zu-/Überschuss      -28.000      -52.000
       2.677,34
      -2.597,34

AB   61
Ausgaben       28.000       52.000

Zu-/Überschuss      -28.000      -52.000
       2.677,34
      -2.597,34

Einnahmen            0            0           80,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham
  62A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
500 500Einnahmen aus Verkauf.1300 ÜVM100,00

Verrechnungen
3.000 3.000Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinn..1500

Vermessung, Bagger, Frühjahrseinigung

ÜVM2.742,10

vom Land KFZ Steueranteil
62.000 62.000Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.Zwecke.1710 ÜVM61.900,00

      64.742,10Einnahmen       65.500       65.500
A u s g a b e n 

25.000 24.000Beschäftigtenentgelt.4140
Gemeindearbeiter 50 %
Beschlussfassung Gemeinderat Schalkham 03.2017

ÜVM30.412,37

Beschäftigte
2.000 2.000Beiträge Zusatzversorgung.4340 1.768,21

Beschäftigte
5.000 4.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 ÜVM6.282,09

Vermögens
107.000 70.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100 ÜVM131.837,31

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
5.000 5.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200 ÜVM4.032,77

baulichen Anlagen usw.
100 100Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM30,42

10.000 10.000Haltung von Fahrzeugen.5500 ÜVM12.762,97

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham
  63A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

500 500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 ÜVM399,12
100 100Post- und Fernmeldegebühren.6520 17,26
100 100Dienstreisen.6540 0,00

ähnliche Kosten (Vermessungen)
3.500 2.000Sachverständigen-, Gerichts- und.6550

Feldgeschworenen-Entschädigung

ÜVM666,82

500 500Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM274,47

UAB   6300
Ausgaben      158.800      118.800

Zu-/Überschuss      -93.300      -53.300
     188.483,81
    -123.741,71

AB   63
Ausgaben      158.800      118.800

Zu-/Überschuss      -93.300      -53.300
     188.483,81
    -123.741,71

Einnahmen       65.500       65.500       64.742,10

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

64
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Brücken

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 6400 Brücken

Gemeinde Schalkham
  64A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Vermögens
6.000 500Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100

Brückenhauptprüfung alle 6 Jahre 
2022 nächste Brückenprüfung im Gebiet der Gemeinde
Schalkham

ÜVM259,84

UAB   6400
Ausgaben        6.000          500

Zu-/Überschuss       -6.000         -500
         259,84
        -259,84

AB   64
Ausgaben        6.000          500

Zu-/Überschuss       -6.000         -500
         259,84
        -259,84

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 6700 Straßenbeleuchtung

Gemeinde Schalkham
  65A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Wartung
8.000 7.000Straßenbeleuchtung Energiekosten und.5710 ÜVM9.998,01

UAB   6700
Ausgaben        8.000        7.000

Zu-/Überschuss       -8.000       -7.000
       9.998,01
      -9.998,01

AB   67
Ausgaben        8.000        7.000

Zu-/Überschuss       -8.000       -7.000
       9.998,01
      -9.998,01

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

69
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wasserläufe, Wasserbau

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 6900 Wasserläufe, Wasserbau

Gemeinde Schalkham
  66A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 

Vermögens
3.000 3.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100

Gewässerunterhalt 
Gewässer III. Ordnung

ÜVM0,00

an Zweckverbände und dgl.
4.100 4.100Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd.Zwecke.7130 -3.803,34

UAB   6900
Ausgaben        7.100        7.100

Zu-/Überschuss       -7.100       -7.100
      -3.803,34
       3.803,34

AB   69
Ausgaben        7.100        7.100

Zu-/Überschuss       -7.100       -7.100
      -3.803,34
       3.803,34

Einnahmen            0            0            0,00

EP   6
Ausgaben      207.900      185.400

Zu-/Überschuss     -142.400     -119.900
     197.615,66
    -132.793,56

Einnahmen       65.500       65.500       64.822,10

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7000 Entwässerungsanlage OT Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham
  67A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
36.500 32.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100

Die letzte Gebührenanpassung fand zum 01.01.2020
statt
KA Guntersdorf:
Die Abrechnung für den Zeitraum 01.01.2021 bis
31.12.2021 erfolgt noch mit der Kanalgebühr für
Guntersdorf gleich 1,95 €, die Abschläge für 2022
werden mit der neuen Gebühr von Johannesbrunn
berechnet gleich 3,10 €.
Die Gebühreneinnahmen werden zukünftig bei der KA
Johannesbrunn veranschlagt. 

ÜVM29.653,80

Verrechnungen
0 0Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinn..1500 ÜVM0,00

von den Gemeinden Aham und Gerzen
0 0Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.Zwecke.1720 0,00

(aus Sonderrücklage)
0 0Zuführung vom Vermögenshaushalt.2810 ÜVM0,00

      29.653,80Einnahmen       36.500       32.000
A u s g a b e n 

Beschäftigte
0 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 ÜVM0,00

Vermögens
6.500 1.500Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100

Klärschlammabfuhr 
KA Johannesbrunn in 2020 - nächste Ausfuhr in 2022;
KA Leberskirchen geplant für 2021, im 2-jährigem
Turnus - Abschnitt 7001

ÜVM9.415,77

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7000 Entwässerungsanlage OT Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham
  68A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

In 2021 Kanalsanierung bei Brunnenstraße 28 und 30

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
600 600Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200 ÜVM815,95

baulichen Anlagen usw.
5.200 5.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM2.249,84

300 300Aus- und Fortbildungskosten, Umschulung.5620 0,00
2.000 1.800Abwasserabgabe KA Johannesbrunn.6400 ÜVM1.682,15

100 100Post- und Fernmeldegebühren.6520 6,84
100 100Dienstreisen.6540 0,00

ähnliche Kosten
2.600 2.500Sachverständigen-, Gerichts- und.6550 ÜVM3.030,60

100 100Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

von Gemeinden und Gemeindeverbände
6.500 4.800Erstattung von Ausgaben des Verw.HH.6720

Kostenerstattung Abwasserbeseitigungsanlagen,
Abrechnung 2021 und Abschlag 2022

ÜVM23.754,98

- Abschreibungen -
3.900 3.900Kalkulatorische Kosten.6800 ÜVM3.900,00

- Verzinsung des Anlagekapitals -
5.800 5.800Kalkulatorische Kosten.6850 ÜVM5.800,00

(für Sonderrücklage)
0 0Zuführung zum Vermögenshaushalt.8630 ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7000 Entwässerungsanlage OT Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham
  69A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

UAB   7000
Ausgaben       33.700       26.500

Zu-/Überschuss        2.800        5.500
      50.656,13
     -21.002,33

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7001 Entwässerungsanlage OT Leberskirchen

Gemeinde Schalkham
  70A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
20.500 20.500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100

Letzte Gebührenanpassung zum 01.01.2020

20.526,30

von den Gemeinden Aham und Gerzen
0 0Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.Zwecke.1720 0,00

von öffentl. wirtschaftl. Unternehmen
0 0Zinseinnahmen.2050 ÜVM0,00

vom übrigen Bereich
0 0Zinseinnahmen.2070 ÜVM0,00

0 0Zinseinnahmen (Innere Verrechnungen).2090 ÜVM0,00

(aus Sonderrücklage)
0 0Zuführung vom Vermögenshaushalt.2810 ÜVM0,00

      20.526,30Einnahmen       20.500       20.500
A u s g a b e n 

0 0Beschäftigtenentgelt.4140 0,00

Beschäftigte
0 0Beiträge Zusatzversorgung.4340 0,00

Beschäftigte
0 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 0,00

Anlagen
1.000 1.000Unterhalt der Grundstücke und bauliche.5000 0,00

Vermögens
2.000 2.000Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100

Klärschlammabfuhr 
KA Johannesbrunn in 2020 - nächste Ausfuhr in 2022
Abschnitt 7000
KA Leberskirchen geplant für 2021, im 2-jährigem
Turnus - Tatsächlich wurde dies nicht durchgeführt

ÜVM895,35

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7001 Entwässerungsanlage OT Leberskirchen

Gemeinde Schalkham
  71A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

- erneuter Ansatz in 2022
Anpassung Turnus

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
1.000 1.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200

in 2020: Reparatur Pumpensteuerung Leberskirchen

ÜVM3.600,79

baulichen Anlagen usw.
2.000 2.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM1.505,84

1.500 1.500Abwasserabgabe - Leberskirchen.6400 ÜVM1.324,25
100 100Post- und Fernmeldegebühren.6520 13,68
100 100Dienstreisen.6540 0,00

ähnliche Kosten
2.500 2.500Sachverständigen-, Gerichts- und.6550 ÜVM1.202,08

100 100Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

von Gemeinden und Gemeindeverbände
3.500 3.000Erstattung von Ausgaben des Verw.HH.6720

Kostenerstattung Abwasserbeseitigungsanlagen,
Abrechnung 2021 und Abschlag 2022

ÜVM14.552,99

(f. Sonderrücklage)
0 0Zuführung zum Vermögenshaushalt.8630 ÜVM0,00

UAB   7001
Ausgaben       13.800       13.300

Zu-/Überschuss        6.700        7.200
      23.094,98
      -2.568,68

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7002 Entwässerungsanlage OT Guntersdorf

Gemeinde Schalkham
  72A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

**
0 3.500Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100

KA Guntersdorf:
Die Abrechnung für den Zeitraum 01.01.2021 bis
31.12.2021 erfolgt noch mit der Kanalgebühr für
Guntersdorf gleich 1,95 €, die Abschläge für 2022
werden mit der neuen Gebühr von Johannesbrunn
berechnet gleich 3,10 €.
Die Gebühreneinnahmen werden zukünftig bei der KA
Johannesbrunn veranschlagt. 

2.477,55

von Gemeinden und Gemeindeverbände**
0 0Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.Zwecke.1720 0,00

       2.477,55Einnahmen            0        3.500
A u s g a b e n 

Beschäftigte**
0 0Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 0,00

Vermögens**
0 700Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100 ÜVM0,00

Kläranlage Guntersdorf**
0 300Mieten und Pachten.5300 ÜVM255,65

baulichen Anlagen usw., KA Guntersdorf**
0 100Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM75,57

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7002 Entwässerungsanlage OT Guntersdorf

Gemeinde Schalkham
  73A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

0 100Steuern, Versicherungen, Schadensfälle**.6400 ÜVM118,97
0 100Dienstreisen**.6540 0,00

ähnliche Kosten**
0 300Sachverständigen-, Gerichts- und.6550 ÜVM0,00

von Gemeinden und Gemeindeverbände**
600 500Erstattung von Ausgaben des Verw.HH.6720

Kostenerstattung Abwasserbeseitigungsanlagen,
letzte Abrechnung für 2021 - Ansatz in 2022 für die
Abrechnung 2021 - Auflösung KA Guntersdorf -
zukünftig über KA Johannesbrunn

2.425,48

UAB   7002
Ausgaben          600        2.100

Zu-/Überschuss         -600        1.400
       2.875,67
        -398,12

AB   70
Ausgaben       48.100       41.900

Zu-/Überschuss        8.900       14.100
      76.626,78
     -23.969,13

Einnahmen       57.000       56.000       52.657,65

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

71
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7100 Abwasserbeseitigung

Gemeinde Schalkham
  74A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Abwasserabgabe - Kleineinleiter
300 300Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 ÜVM125,30

         125,30Einnahmen          300          300
A u s g a b e n 

(Abwasserabgabe - Kleineinleiter)
300 300Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 ÜVM52,16

400 400Abwasserabgabe Niederschlagswasser.6410 ÜVM-98,78

UAB   7100
Ausgaben          700          700

Zu-/Überschuss         -400         -400
         -46,62
         171,92

AB   71
Ausgaben          700          700

Zu-/Überschuss         -400         -400
         -46,62
         171,92

Einnahmen          300          300          125,30

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7200 Abfallbeseitigung

Gemeinde Schalkham
  75A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Verrechnungen
300 300Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinn..1500 0,00

800 0vereinnahmte Umsatzsteuer.1555 0,00
0 0Umsatzsteuer Erstattungen vom Finanzamt.1556 0,00

von Gemeinden und Gemeindeverbänden
4.800 4.200Erstattungen von Ausgaben des VWHH.1620

Erstattung Landkreis Landshut für den Betrieb der
Altstoffsammelstelle
Auflösung Altstoffsammelstelle Gmd. Schalkham zum
31.12.2021 - in 2022 Verbuchung der Erstattung für
2021

ÜVM3.298,64

       3.298,64Einnahmen        5.900        4.500
A u s g a b e n 

600 4.500Beschäftigtenentgelt.4140 ÜVM3.091,94

Beschäftigte
0 300Beiträge Zusatzversorgung.4340 ÜVM234,18

Beschäftigte
200 1.000Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 ÜVM852,67

baulichen Anlagen usw.
0 400Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 394,90

Bayerisches Bodenschutzgesetz
100 100Unterstützungsfonds nach Art. 13a.6400

Unterstützungsfonds nach Art. 13a Bayerisches
Bodenschutzgesetz für das Jahr 2022: 72 Euro

ÜVM347,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7200 Abfallbeseitigung

Gemeinde Schalkham
  76A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

0 0abziehbare Vorsteuerbeträge.6410 0,00
0 0Umsatzsteuerzahlungen an das Finanzamt.6415 0,00

(Entrümpelungsaktionen oder dergl.)
200 200Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

UAB   7200
Ausgaben        1.100        6.500

Zu-/Überschuss        4.800       -2.000
       4.920,69
      -1.622,05

AB   72
Ausgaben        1.100        6.500

Zu-/Überschuss        4.800       -2.000
       4.920,69
      -1.622,05

Einnahmen        5.900        4.500        3.298,64

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7500 Bestattungswesen - Waldfriedhof

Gemeinde Schalkham
  77A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
0 0Erbpacht Waldfriedhof.5300 0,00

UAB   7500
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB   75
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 7910 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Gemeinde Schalkham
  78A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
0 0Vermischte Ausgaben.6620 0,00

UAB   7910
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB   79
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   7
Ausgaben       49.900       49.100

Zu-/Überschuss       13.300       11.700
      81.500,85
     -25.419,26

Einnahmen       63.200       60.800       56.081,59

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8100 Elektrizitätsversorgung

Gemeinde Schalkham
  79A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
30.000 25.000Konzessionsabgabe.2200

jeweils der 4. Abschlag für das vorhergehende und
1.-3. AZ des lfd. Jahres

ÜVM20.296,09

UAB   8100
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       30.000       25.000
           0,00

      20.296,09

Einnahmen       30.000       25.000       20.296,09

A u s g a b e n 

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8151 Wasserversorgung Schalkham

Gemeinde Schalkham
  80A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

gebühren
90.000 50.000Wasserverbrauchs- und Wassergrund-.1110

Gebührenanpassung ab 01.01.2021:
Verbrauchsgebühr 1,38 Euro / m³
Grundgebühr: 75,00 Euro 

Davor
Verbrauchsgebühr: 0,61 Euro / m³
Grundgebühr: 54,00 Euro

ÜVM48.919,73

100 100Einnahmen aus Reparatur Hausanschluss.1300 ÜVM0,00
6.000 4.100vereinnahmte Umsatzsteuer.1555 3.541,41
2.000 2.000Umsatzsteuer Erstattungen vom Finanzamt.1556 4.978,56

(aus Sonderrücklage)
0 0Zuführung vom Vermögenshaushalt.2810 ÜVM0,00

      57.439,70Einnahmen       98.100       56.200
A u s g a b e n 

25.000 24.000Beschäftigtenentgelt.4140
Gemeindearbeiter zu 50 % Beschlussfassung
Gemeinderat Schalkham 03.2017

ÜVM22.954,05

Beschäftigte
2.000 2.000Beiträge Zusatzversorgung.4340 ÜVM1.746,50

Beschäftigte
5.000 4.500Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 ÜVM4.592,98

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8151 Wasserversorgung Schalkham

Gemeinde Schalkham
  81A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

Anlagen (Pumphaus)
500 500Unterhalt der Grundstücke und bauliche.5000

In 2021: Wasserversorgung Pelzgartenstraße 3

ÜVM39,70

Vermögens
2.300 2.200Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen.5100

2021: Behebung Rohrbruch Plaika

ÜVM1.221,15

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
2.000 2.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200 ÜVM1.332,79

Wasserbezugskosten
37.000 27.000Verwaltungs- und Betriebsausgaben.5700

Wasserbezug Geratspoint 
2022: Abrechnung 2021 & Abschläge 2022
AZ Wassergebühren 2022, Verbr. St. 2 (Geratspoint)

ÜVM25.793,46

6.000 5.000Stromkosten Wasserversorgung.5710 ÜVM6.732,66
6.500 5.500abziehbare Vorsteuerbeträge.6410 8.423,66
2.500 2.000Umsatzsteuerzahlungen an das Finanzamt.6415 142,04

100 100Dienstreisen.6540 0,00

ähnliche Kosten
1.500 1.000Sachverständigen-, Gerichts- und.6550

u. a. Steuerberater und mikrobiologische
Trinkwasseruntersuchung

1.156,90

500 500Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

(f. Sonderrücklage)
0 0Zuführung zum Vermögenshaushalt.8630 ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8151 Wasserversorgung Schalkham

Gemeinde Schalkham
  82A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

UAB   8151
Ausgaben       90.900       76.300

Zu-/Überschuss        7.200      -20.100
      74.135,89
     -16.696,19

AB   81
Ausgaben       90.900       76.300

Zu-/Überschuss       37.200        4.900
      74.135,89
       3.599,90

Einnahmen      128.100       81.200       77.735,79

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8800 Allgemeines Grundvermögen

Gemeinde Schalkham
  83A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
0 0Einnahmen aus Verkauf.1300 129,00

12.000 11.000Mieten und Pachten.1400
Miete für die Schulhauswohnung, die Geschäftsstelle
der Raiffeisenbank, die Räumlichkeiten im
Feuerwehrhaus und das Wohnhaus für Asylbewerber

ÜVM11.755,13

Verrechnungen (Mietnebenkosten)
5.000 4.000Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinn..1500 ÜVM4.370,05

      16.254,18Einnahmen       17.000       15.000
A u s g a b e n 

2.000 2.000Beschäftigtenentgelt.4140
Hausmeister für die Asylunterkunft

0,00

Beschäftigte
100 100Beiträge Zusatzversorgung.4340 0,00

Beschäftigte
300 300Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 0,00

Anlagen
8.000 5.000Unterhalt der Grundstücke und baulichen.5000

2021: Sanierung Gebäude bei der Brunnenstraße
Kostenaufwand knappe 12.000 Euro

ÜVM703,12

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
400 400Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200 0,00

baulichen Anlagen usw.
7.000 7.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM3.553,61

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8800 Allgemeines Grundvermögen

Gemeinde Schalkham
  84A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

1.500 1.500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 ÜVM855,39

und dgl. (Ldw. Berufsgenossenschaft)
400 400Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 ÜVM334,79

100 100Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

UAB   8800
Ausgaben       19.800       16.800

Zu-/Überschuss       -2.800       -1.800
       5.446,91

      10.807,27

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8810 Kloster Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham
  85A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

Saalbenutzung Kloster Johannesbrunn
3.000 2.000Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte.1100 ÜVM1.900,00

3.000 3.000Einnahmen aus Verkauf.1300
Getränkeverkauf im Kloster

ÜVM3.403,62

Verrechnungen
4.000 4.000Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinn..1500 ÜVM3.594,65

1.000 0vereinnahmte Umsatzsteuer.1555 0,00
500 0Umsatzsteuer Erstattungen vom Finanzamt.1556 0,00

0 0Spenden für Kloster Johannesbrunn.1780 ÜVM0,00
       8.898,27Einnahmen       11.500        9.000

A u s g a b e n 
6.000 6.000Beschäftigtenentgelt.4140 ÜVM246,32

Beschäftigte
300 300Beiträge Zusatzversorgung.4340 ÜVM0,00

Beschäftigte
1.300 1.300Beiträge gesetzl. Sozialversicherung.4440 ÜVM63,79

Anlagen
8.000 6.000Unterhalt der Grundstücke und baulichen.5000

2022: Systemwartung Heizungsanlage 2022

ÜVM11.045,86

genstände, sonst. Gebrauchsgegenstände
3.000 4.000Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-.5200 ÜVM1.521,94

1.000 1.000Mieten und Pachten (Lager Hackschnitzel).5300 500,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 8810 Kloster Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham
  86A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

baulichen Anlagen usw.
10.000 10.000Bewirtschaftung der Grundstücke, und.5400 ÜVM12.140,13

1.500 -----Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400
Sachversicherung 2022

-----

2.500 0abziehbare Vorsteuerbeträge.6410 0,00
1.000 0Umsatzsteuerzahlungen an das Finanzamt.6415 0,00
1.000 600Post- und Fernmeldegebühren.6520 ÜVM838,17

ähnliche Kosten
1.000 1.000Sachverständigen-, Gerichts- und.6550 ÜVM184,45

400 400Vermischte Ausgaben.6620 ÜVM0,00

UAB   8810
Ausgaben       37.000       30.600

Zu-/Überschuss      -25.500      -21.600
      26.540,66
     -17.642,39

AB   88
Ausgaben       56.800       47.400

Zu-/Überschuss      -28.300      -23.400
      31.987,57
      -6.835,12

Einnahmen       28.500       24.000       25.152,45

EP   8
Ausgaben      147.700      123.700

Zu-/Überschuss        8.900      -18.500
     106.123,46
      -3.235,22

Einnahmen      156.600      105.200      102.888,24

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 9000 Steuern, allg. Zuweisungen und allg. Umlagen

Gemeinde Schalkham
  87A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 
46.500 46.000Grundsteuer A.0000 ÜVM46.822,50
55.500 51.000Grundsteuer B.0010 ÜVM50.691,29

240.000 160.000Gewerbesteuer.0030 ÜVM179.940,00
515.000 493.000Gemeindeanteil an der Einkommensteuer.0100

2022
Einkommensteuer   515.700 Euro
Einkommensteuerersatz  40.167 Euro

ÜVM435.910,00

11.000 12.500Beteiligung an der Umsatzsteuer.0120
2021
12.569 Euro Umsatzsteuer

ÜVM15.018,00

1.000 1.000Hundesteuer.0220 ÜVM975,00
405.000 388.000Schlüsselzuweisungen vom Land.0410

Schlüsselzuweisung 2022:
405.496 Euro

ÜVM396.364,00

Grunderwerbsteueranteil
9.000 9.000Sonstige Zuweisungen vom Land.0610

Der Staat stellt den Gemeinden 8/21 des Aufkommens
an der Grunderwerbsteuer zur Verfügung
(Kommunalanteil an der Grunderwerbssteuer)
Art 8 FAG

ÜVM2.851,78

Einkommensteuerersatz
40.000 37.000Sonstige allgemeine Zuweisungen v. Land.0615

2022
Einkommensteuer   515.700 Euro
Einkommensteuerersatz   40.167 Euro

ÜVM31.888,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 9000 Steuern, allg. Zuweisungen und allg. Umlagen

Gemeinde Schalkham
  88A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

   1.160.460,57Einnahmen    1.323.000    1.197.500
A u s g a b e n 

19.000 16.000Gewerbesteuerumlage.8100
Die Mitfinanzierung
des Fonds „Deutsche Einheit“ ist abgeschlossen, § 6
Abs. 5 des Gemeindefinanzreformgesetzes
(GFRG) wurde daher mit Ablauf des Jahres 2018
aufgehoben. Seit 2020 ist  die erhöhte
Gewerbesteuerumlage zur Mitfinanzierung der
Integration der neuen Länder in den
Länderfinanzausgleich entfallen, indem der
Landesvervielfältiger gemäß § 6 Abs. 3 Satz 5 GFRG
abgesenkt wird. Der Vervielfältiger wird sich nach
geltendem Recht wie folgt zusammensetzen:
Bundesvervielfältiger (§ 6 Abs. 3 GFRG) 14,5
Prozentpunkte
Landesvervielfältiger (§ 6 Abs. 3 GFRG) 20,5
Prozentpunkte
Vervielfältiger insgesamt 35,0 Prozentpunkte

18.635,00

Gemeindeverbände (Kreisumlage)
462.000 443.000Allgemeine Umlagen an Gemeinden und.8320

Hebesatz
2008  41,0 %
2009  43,5 %
2010  45,5 %
2011  47,5 %
2012  50,5 %
2013  51,5 % 

ÜVM400.698,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 9000 Steuern, allg. Zuweisungen und allg. Umlagen

Gemeinde Schalkham
  89A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

2015  50,5 %
2016  49,5 %
2018  49,0 %
2019  48,5 %
2020  47,5 %
2021  47,5 %
Absolute Umlagensteigerung aufgrund der gestiegenen
Umlagekraft. Bescheid vom 16.03.2022

(VG-Umlage)
169.000 153.000Allgemeine Umlagen an Zweckverbände.8330

Umlage 2022:
936 Einwohner zum Stand 31.12.2020 
180,40 Euro je EWO

ÜVM141.898,88

UAB   9000
Ausgaben      650.000      612.000

Zu-/Überschuss      673.000      585.500
     561.231,88
     599.228,69

AB   90
Ausgaben      650.000      612.000

Zu-/Überschuss      673.000      585.500
     561.231,88
     599.228,69

Einnahmen    1.323.000    1.197.500    1.160.460,57

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 9100 Sonstige allg. Finanzwirtschaft

Gemeinde Schalkham
  90A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

von Gemeinden und Gemeindeverbände
0 2.000Zinseinnahmen.2020

Zinsen für die Kreditvereinbarung mit der Gemeinde
Gerzen in 2020 8.916,44  Euro.
Erneute Kreditvereinbarung 2021 
Rückzahlung Ende 2021.

8.916,44

0 0Zinseinnahmen**.2060 ÜVM0,00
100 100Zinseinnahmen.2070 -1.261,77

- Abschreibungen -
3.900 3.900Kalkulatorische Kosten.2700 ÜVM3.900,00

- Verzinsung des Anlagekapitals -
5.800 5.800Kalkulatorische Kosten.2750 ÜVM5.800,00

0 0Zuführung vom Vermögenshaushalt.2800 0,00
      17.354,67Einnahmen        9.800       11.800

A u s g a b e n 

ähnliche Kosten
0 0Sachverständigen-, Gerichts- und.6550 0,00

(Bank-u.Kontoführungsgebühren)
1.000 700Sonstige Geschäftsausgaben.6580 495,26

Sparkassen, Landesbank, KfW**
0 0Zinsausgaben am Kreditmarkt.8060 0,00

13.000 2.000Zinsausgaben am Kreditmarkt.8070 0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 9100 Sonstige allg. Finanzwirtschaft

Gemeinde Schalkham
  91A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

176.000 88.000Zuführung zum Vermögenshaushalt.8600 ÜVM175.344,00

UAB   9100
Ausgaben      190.000       90.700

Zu-/Überschuss     -180.200      -78.900
     175.839,26
    -158.484,59

AB   91
Ausgaben      190.000       90.700

Zu-/Überschuss     -180.200      -78.900
     175.839,26
    -158.484,59

Einnahmen        9.800       11.800       17.354,67

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2022 2021 2020

U-Abschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

Gemeinde Schalkham
  92A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt ÜVM DVM Sonst.

Vermerk

E i n n a h m e n 

- Sollfehlbetrag Verw.HH -
0 0Abschlußtechnische Vorgänge.2920 ÜVM0,00

- Ist-Überschuß des Verw.HH-
0 0Abschlußtechnische Vorgänge.2950 ÜVM0,00

           0,00Einnahmen            0            0
A u s g a b e n 

- Sollüberschuß Verw.HH -
0 0Abschlußtechnische Vorgänge.8920 ÜVM0,00

- Istfehlbetrag Verw.HH-
0 0Abschlußtechnische Vorgänge.8950 ÜVM0,00

UAB   9200
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

AB   92
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   9
Ausgaben      840.000      702.700

Zu-/Überschuss      492.800      506.600
     737.071,14
     440.744,10

Einnahmen    1.332.800    1.209.300    1.177.815,24

*** Ende der Liste "A. Verwaltungshaushalt - Einzelpläne" ***

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2022

- in EUR  -

Vermögenshaushalt

Seite    1

Gemeinde: Gemeinde Schalkham



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite    2

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

beweglichen Vermögen
Einnahmen aus Veräußerung von 0 0.3450 ÜVM0,00

vom Land
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0.3610

Zuwendungen für die Beschaffung TSF FFW
Johannesbrunn 25.300 Euro
Neuer Festbetrag für die Beschaffung
eines TSF aufgrund der FwZR vom
17.12.2021, Gültigkeit ab 01.01.2022

Freiwillige Feuerwehr Leberskirchen
Bei einem förderfähigen Stellplatz
errechnet sich eine staatliche
Festbetragsförderung in Höhe von 55.000
Euro gem. Feuerwehr-Zuwendungsrichtlinie
- FwZR

ÜVM0,00

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

Anlagevermögens
Erwerb von beweglichen Sachen des 32.000 0 2.000 0 0.9350

2022: Feuerschutzeinsatzkleidung

2023
Beschaffung TSF für die FFW
Johannesbrunn inkl. Zubehör

ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
1

13
Öffentliche Sicherheit und Ordnung
Brandschutz

Seite    3

U-Abschnitt 1300 Brandschutz

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

Hochbaumaßnahmen 600.000 200.000 600.000 0
Verpflichtungsermächtigung für
2023: 200.000

0.9400 ÜVM0,00

Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

UAB   1300
Ausgaben      632.000      602.000

Zu-/Überschuss     -632.000     -602.000
           0,00
           0,00

           0            0     200.000

AB   13
Ausgaben      632.000      602.000

Zu-/Überschuss     -632.000     -602.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0     200.000

EP   1
Ausgaben      632.000      602.000

Zu-/Überschuss     -632.000     -602.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0     200.000

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
2

29
Schulen
Sonstiges Schulwesen

Seite    4

U-Abschnitt 2900 Schülerbeförderung

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Hochbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9400 ÜVM0,00

UAB   2900
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   29
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   2
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
3

34
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Heimat- und sonstige Kulturpflege

Seite    5

U-Abschnitt 3400 Heimat- und Kulturpflege (Volksfest)

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

vom Land
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0.3610 ÜVM0,00

UAB   3400
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0
A u s g a b e n 

AB   34
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
3

37
Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
Kirchen

Seite    6

U-Abschnitt 3700 Kirchen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Sanierung Kirche Eggenpoint
Zuweisungen u. Zuschüsse f.Investitionen 0 0 0 0 0.9880 ÜVM0,00

UAB   3700
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   37
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   3
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
4

46
Soziale Sicherung
Einrichtungen der Jugendhilfe

Seite    7

U-Abschnitt 4640 Tageseinrichtungen für Kinder

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

(Verbesserungsbeitrag)
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

UAB   4640
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   46
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   4
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
5

55
Gesundheit, Sport, Erholung
Förderung des Sports

Seite    8

U-Abschnitt 5500 Förderung des Sports

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

Bereich - SV Johannesbrunn
Rückflüsse von Darlehen vom übrigen 10.000 10.000.3280 ÜVM10.000,00

Einnahmen       10.000       10.000       10.000,00
A u s g a b e n 

SV Johannesbrunn f. Kunstrasenplatz
Gewährung v. Darlehen an übrige Bereiche 0 0 0 0 0.9280 ÜVM0,00

(Verbesserungsbeitrag)
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

SV Johannesbrunn für Kunstrasenplatz
Zuschüsse f. Invest. an übrige Bereiche 0 0 0 0 0.9880 ÜVM0,00

UAB   5500
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       10.000       10.000
           0,00

      10.000,00
           0            0           0

AB   55
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss       10.000       10.000
           0,00

      10.000,00

Einnahmen       10.000       10.000       10.000,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
5

59
Gesundheit, Sport, Erholung
Sonstige Erholungseinrichtungen

Seite    9

U-Abschnitt 5900 Erholungseinrichtungen - Leberskirchener Welle

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 80.000 0 0.9500
Leberskirchener Welle
Freilegung und Schaffung eines Zugangs
zu Vils, mit Integration von
Sitzmöglichkeiten

ÜVM0,00

UAB   5900
Ausgaben            0       80.000

Zu-/Überschuss            0      -80.000
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   59
Ausgaben            0       80.000

Zu-/Überschuss            0      -80.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   5
Ausgaben            0       80.000

Zu-/Überschuss       10.000      -70.000
           0,00

      10.000,00

Einnahmen       10.000       10.000       10.000,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

61
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Städtebauliche Planung, Städtebauförderung, Vermessung, Bauordnung

Seite   10

U-Abschnitt 6150 Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Dorferneuerung Johannesbrunn
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0 0 0 0.9860 ÜVM0,00

UAB   6150
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   61
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

62
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite   11

U-Abschnitt 6200 Wohnungsbauförderung

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Erwerb von Grundstücken 820.000 0 1.400.000 0 0.9320
Möglicher Baulanderwerb in Leberskirchen
oder Johannesbrunn

ÜVM0,00

E i n n a h m e n 
.101. Baugebiet Pelzgarten

Ausgaben      820.000    1.400.000
Zu-/Überschuss     -820.000   -1.400.000

           0,00
           0,00

           0            0           0

Grundstücksverkäufe 0 0.3400 ÜVM0,00

Maßnahme   101
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0
A u s g a b e n 

E i n n a h m e n 
.103. Baugebiet Leberskirchen

Grundstücksverkäufe 0 0.3400 ÜVM0,00

Maßnahme   103
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0
A u s g a b e n 

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

62
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Wohnungsbauförderung und Wohnungsfürsorge

Seite   12

U-Abschnitt 6200 Wohnungsbauförderung

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

UAB   6200
Ausgaben      820.000    1.400.000

Zu-/Überschuss     -820.000   -1.400.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

AB   62
Ausgaben      820.000    1.400.000

Zu-/Überschuss     -820.000   -1.400.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   13

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

Ersatzleistungen f. Vermögensschäden
Einn. aus Veräußerung v. bewegl.Vermögen 0 0.3450 ÜVM0,00

vom Land
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 22.000 11.000.3610

Straßenausbaupauschale
Art 13h BayFAG
Wegfall Straßenausbaubeiträge
Bescheid vom 15.06.2021, Zuweisung ab
2021 21.998 Euro

ÜVM12.003,00

Einnahmen       22.000       11.000       12.003,00
A u s g a b e n 
Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0 0.9320 ÜVM0,00

Anlagevermögens
Erwerb von beweglichen Sachen des 1.000 0 1.000 0 0.9350 ÜVM0,00

Hochbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9400 ÜVM0,00

Neu- und Ausbauten im Gemeindegebiet
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   14

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

.100. Gehsteig entlang Anliegerstraßen OT
Johannesbrunn LA 5

Ausgaben        1.000        1.000
Zu-/Überschuss       21.000       10.000

           0,00
      12.003,00

           0            0           0

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 150.000 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   100
Ausgaben      150.000            0

Zu-/Überschuss     -150.000            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 
.101. Baugebiet Pelzgarten

Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0.3500 ÜVM0,00
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   101
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   15

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
.102. Dorferneuerung Johannesbrunn Klosterstraße

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   102
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 
.103. Baugebiet Leberskirchen

Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0.3500 ÜVM0,00
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   103
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 
.205. Baugebiet Hanglbergeracker

Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0.3500 ÜVM0,00

Maßnahme   205
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0
A u s g a b e n 

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   16

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
.310. GVS Johannesbrunn - Gall

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen inkl. Planung 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

an private Unternehmen
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0 0 0 0.9860 ÜVM0,00

Maßnahme   310
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 
.315. Ortsdurchfahrten OD Guntersdorf, OD Allersbach

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500
Allersbach Straßenverbreiterung

ÜVM198,12

Maßnahme   315
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
         198,12
        -198,12

           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

63
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Gemeindestraßen

Seite   17

U-Abschnitt 6300 Gemeindestraßen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
.400. Generalsanierungen GVS

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   400
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

UAB   6300
Ausgaben      151.000        1.000

Zu-/Überschuss     -129.000       10.000
         198,12

      11.804,88

Einnahmen       22.000       11.000       12.003,00
           0            0           0

AB   63
Ausgaben      151.000        1.000

Zu-/Überschuss     -129.000       10.000
         198,12

      11.804,88

Einnahmen       22.000       11.000       12.003,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
6

67
Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Straßenbeleuchtung und -reinigung

Seite   18

U-Abschnitt 6700 Straßenbeleuchtung

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Betriebsanlagen, sonst. techn. Anlagen 0 0 0 0 0.9600 ÜVM0,00

E i n n a h m e n 
.210. Dorferneuerung Leberskirchen

Ausgaben            0            0
Zu-/Überschuss            0            0

           0,00
           0,00

           0            0           0

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Betriebsanlagen, sonst. techn. Anlagen 0 0 0 0 0.9600 ÜVM0,00

Maßnahme   210
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

UAB   6700
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

AB   67
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   6
Ausgaben      971.000    1.401.000

Zu-/Überschuss     -949.000   -1.390.000
         198,12

      11.804,88

Einnahmen       22.000       11.000       12.003,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   19

U-Abschnitt 7000 Entwässerungsanlage OT Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

(f. Sonderrücklage)
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 0 0.3010 ÜVM0,00

schwankungen Abwasserbes. Johannesbrunn
Entnahme a. d. Sonderrücklage Gebühren- 0 0.3130 ÜVM0,00

Beiträge und ähnliche Entgelte 3.000 3.000.3500 ÜVM-6.113,69
Einnahmen        3.000        3.000       -6.113,69

A u s g a b e n 

(aus Sonderrücklage)
Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0.9010 ÜVM0,00

schwankungen Abwasserbes. Johannesbrunn
Zuführung zur Sonderrücklage Gebühren- 0 0 0 0 0.9110 ÜVM0,00

Anlagevermögens
Erwerb von beweglichen Sachen des 1.000 0 1.000 0 0.9350 ÜVM0,00

Sanierung KA Johannesbrunn, Filmung 5.000 0 75.000 0 0.9500
Kanalverlängerung in der Brunnenstraße,
62 Meter, 3 zusätzliche
Hausanschlussschächte
Untersuchung von Leitungen bezüglich
Fremdwasserzulauf in 2022

ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   20

U-Abschnitt 7000 Entwässerungsanlage OT Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
.101. Baugebiet Pelzgarten

Ausgaben        6.000       76.000
Zu-/Überschuss       -3.000      -73.000

           0,00
      -6.113,69

           0            0           0

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen BA II 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   101
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

UAB   7000
Ausgaben        6.000       76.000

Zu-/Überschuss       -3.000      -73.000
           0,00

      -6.113,69

Einnahmen        3.000        3.000       -6.113,69
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   21

U-Abschnitt 7001 Entwässerungsanlage OT Leberskirchen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

(f. Sonderrücklage)
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 0 0.3010 ÜVM0,00

schwankungen Abwasserbes. Leberskirchen
Entnahme a. d. Sonderrücklage Gebühren- 0 0.3130 ÜVM0,00

Leberskirchen
Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0.3500 ÜVM2.141,57

Einnahmen            0            0        2.141,57
A u s g a b e n 

(aus Sonderrücklage)
Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0.9010 ÜVM0,00

schwankungen Abwasserbes. Leberskirchen
Zuführung zur Sonderrücklage Gebühren- 0 0 0 0 0.9110 ÜVM0,00

Anlagevermögens
Erwerb von beweglichen Sachen des 1.000 0 1.000 0 0.9350 ÜVM0,00

Kläranlage Sanierung/Ausbau
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

E i n n a h m e n 
.103. Baugebiet Leberskirchen

Ausgaben        1.000        1.000
Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000

           0,00
       2.141,57

           0            0           0

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   22

U-Abschnitt 7001 Entwässerungsanlage OT Leberskirchen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   103
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

UAB   7001
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
           0,00

       2.141,57

Einnahmen            0            0        2.141,57
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   23

U-Abschnitt 7002 Entwässerungsanlage OT Guntersdorf

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

Abwasserbeseitigung Ortsteile**
Beiträge und ähnliche Entgelte 0 0.3500 ÜVM0,00

zu wasserwirtschaftliche Vorhaben
Zuweisungen für Investitionen RZWas 2018 260.000 200.000.3610

Bewilligungsbescheid vom 09.03.2022
259.743,60 Euro RZWas 2018

ÜVM0,00

Einnahmen      260.000      200.000            0,00
A u s g a b e n 

Anlagevermögens**
Erwerb von beweglichen Sachen des 0 0 0 0 0.9350 ÜVM0,00

Tiefbaumaßnahmen** 30.000 0 425.000 0 0.9500
Verbindungsleitung von Guntersdorf nach
Johannesbrunn, bauliche Umsetzung in
2021; Rückbau KA Guntersdorf in 2022

ÜVM19.430,87

E i n n a h m e n 
.301. Abwasserbeseitigung Guntersdorf

Ausgaben       30.000      425.000
Zu-/Überschuss      230.000     -225.000

      19.430,87
     -19.430,87

           0            0           0

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen** 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite   24

U-Abschnitt 7002 Entwässerungsanlage OT Guntersdorf

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

Maßnahme   301
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

UAB   7002
Ausgaben       30.000      425.000

Zu-/Überschuss      230.000     -225.000
      19.430,87
     -19.430,87

Einnahmen      260.000      200.000            0,00
           0            0           0

AB   70
Ausgaben       37.000      502.000

Zu-/Überschuss      226.000     -299.000
      19.430,87
     -23.402,99

Einnahmen      263.000      203.000       -3.972,12
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

72
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abfallbeseitigung

Seite   25

U-Abschnitt 7200 Abfallbeseitigung

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Baumaßnahme Wertstoffhof
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

UAB   7200
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   72
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

75
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Bestattungswesen

Seite   26

U-Abschnitt 7500 Bestattungswesen - Waldfriedhof

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Erwerb von Grundstücken 15.000 0 0 0 0.9320
Kreditähnlilches kommunales
Rechtsgeschäft Grunderwerb mit
Ratentilgung
In 2022 Grundwerwerbsteuer, Notar und
OJK EUR 15.000
ab 2023 jährlich zum 15.01 EUR 21.000
Rate Grunderwerb zuzüglich
Inflationsausgleich

ÜVM0,00

Tiefbaumaßnahmen 33.000 0 33.000 0 0.9500
u. a. 10 bis 12 Stellplätze für den
Waldfriedhof nähe Hochreit
Pacht VwH HHSt. 7500.5300

ÜVM0,00

UAB   7500
Ausgaben       48.000       33.000

Zu-/Überschuss      -48.000      -33.000
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   75
Ausgaben       48.000       33.000

Zu-/Überschuss      -48.000      -33.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
7

79
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Seite   27

U-Abschnitt 7910 Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Rückflüsse von Darlehen 0 0.3200 ÜVM0,00

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

an private Unternehmen
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 1.000 0 1.000 0 0.9870

Zuschuss Ökoförderung

ÜVM0,00

UAB   7910
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   79
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   7
Ausgaben       86.000      536.000

Zu-/Überschuss      177.000     -333.000
      19.430,87
     -23.402,99

Einnahmen      263.000      203.000       -3.972,12
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite   28

U-Abschnitt 8151 Wasserversorgung Schalkham

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

(f. Sonderrücklage)
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 0 0.3010 ÜVM0,00

schwankungen Wasserversorgung
Entnahme a. d. Sonderrücklage Gebühren- 0 0.3130 ÜVM0,00

Beiträge und ähnliche Entgelte 5.000 5.000.3500 ÜVM1.668,59
Herstellung Hausanschluss 0 0.3510 ÜVM0,00

Einnahmen        5.000        5.000        1.668,59
A u s g a b e n 

(aus Sonderrücklage)
Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0.9010 ÜVM0,00

schwankungen Wasserversorgung
Zuführung zur Sonderrücklage Gebühren- 0 0 0 0 0.9110 ÜVM0,00

Anlagevermögens
Erwerb von beweglichen Sachen des 1.000 0 5.000 0 0.9350

2021: Zapfwellengenerator inkl.
Gelenkwelle (Notstromaggregat)
Wasserspeicher 4.537,82 Euro

ÜVM0,00

Erneuerung Druckerhöhungsanlage
Hochbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9400 ÜVM26.471,74

Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500
Wasserversorgung Brunnenstraße im
Ortsteil Johannesbrunn
Leitungsrohre, überflurhydrant und
Spühlbohrung in 2022

ÜVM0,00

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite   29

U-Abschnitt 8151 Wasserversorgung Schalkham

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
.101. Baugebiet Pelzgarten

Ausgaben        1.000        5.000
Zu-/Überschuss        4.000            0

      26.471,74
     -24.803,15

           0            0           0

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   101
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

E i n n a h m e n 
.103. Baugebiet Leberskirchen

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

Maßnahme   103
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

UAB   8151
Ausgaben        1.000        5.000

Zu-/Überschuss        4.000            0
      26.471,74
     -24.803,15

Einnahmen        5.000        5.000        1.668,59
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

81
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Versorgungsunternehmen

Seite   30

U-Abschnitt 8180 Telekommunikation

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

vom Land - Breitbandförderung
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 50.000.3610 ÜVM0,00

Schließung von Mobilfunklöchern
Zuweisungen f. Invest. 500.000 500.000.3620

Schließung von Mobilfunklöchern gem.
Mobilfunkrichtlinie
Förderung für die Errichtung eines
Mobilfunkturms

ÜVM0,00

Einnahmen      500.000      550.000            0,00
A u s g a b e n 
Hochbaumaßnahmen - Mobilfunkmast 625.000 0 625.000 0 0.9400 ÜVM5.762,15

an Zweckverbände und dgl.
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0 3.000 0 0.9830

Investitionskostenumlage VG Gerzen
sh. HHSt. 9000.9820

ÜVM0,00

an private Unternehmen
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0 0 0 0.9870 ÜVM0,00

UAB   8180
Ausgaben      625.000      628.000

Zu-/Überschuss     -125.000      -78.000
       5.762,15
      -5.762,15

           0            0           0

AB   81
Ausgaben      626.000      633.000

Zu-/Überschuss     -121.000      -78.000
      32.233,89
     -30.565,30

Einnahmen      505.000      555.000        1.668,59
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite   31

U-Abschnitt 8800 Allgemeines Grundvermögen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 
Erwerb von Grundstücken 0 0 0 0 0.9320
Kauf von land- und forstwirtschaftlichen
Grundstücken (Tausch- und
Ausgleichsflächen) 
in 2021: Gesamtkosten inkl. Makler,
Notar, Grundbuchamt:   
720.854,46 Euro

ÜVM11.298,72

Anlageverm.
Erwerb von beweglichen Sachen des 0 0 0 0 0.9350 ÜVM0,00

(Asylbewerberunterkunft)
Hochbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9400 ÜVM0,00

(Verbesserungsbeiträge)
Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

UAB   8800
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
      11.298,72
     -11.298,72

           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite   32

U-Abschnitt 8810 Kloster Johannesbrunn

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

Anlagevermögens - Kloster Johannesbrunn
Erwerb von beweglichen Sachen des 1.000 0 1.000 0 0.9350

Bewegliche Einrichtung wird im
Zusammenhang mit der Dorferneuerung
nicht bezuschusst.

ÜVM0,00

Tiefbaumaßnahmen 0 0 0 0 0.9500 ÜVM0,00

an private Unternehmen
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0 0 0 0.9870 ÜVM0,00

UAB   8810
Ausgaben        1.000        1.000

Zu-/Überschuss       -1.000       -1.000
           0,00
           0,00

           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
8

88
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
Allgemeines Grundvermögen

Seite   33

U-Abschnitt 8820 Kloster Südflügel

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 0 0.3610 ÜVM0,00

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

Nutzungskonzept
Hochbaumaßnahmen 650.000 0 540.000 0 0.9400 ÜVM17.484,98

UAB   8820
Ausgaben      650.000      540.000

Zu-/Überschuss     -650.000     -540.000
      17.484,98
     -17.484,98

           0            0           0

AB   88
Ausgaben      651.000      541.000

Zu-/Überschuss     -651.000     -541.000
      28.783,70
     -28.783,70

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   8
Ausgaben    1.277.000    1.174.000

Zu-/Überschuss     -772.000     -619.000
      61.017,59
     -59.349,00

Einnahmen      505.000      555.000        1.668,59
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

90
Allgemeine Finanzwirtschaft
Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Seite   34

U-Abschnitt 9000 Steuern, allg. Zuweisungen und allg. Umlagen

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

vom Land (Pauschale Investitionszuw.)
Zuweisungen und Zuschüsse f. Invest. 126.000 126.000.3610

Investitionspauschale gem. Art. 12 FAG 
126.500 Euro

ÜVM143.000,00

Einnahmen      126.000      126.000      143.000,00
A u s g a b e n 

Breitbandausbau VG Gerzen
Investitionsumlage 9.000 0 0 0 0.9820

Kostenanteil Gemeinde Schalkham bei
voraus. 40 nicht- bzw. unterversorgten
Haushalten - Investitionsumlage an die
VG Gerzen

ÜVM0,00

UAB   9000
Ausgaben        9.000            0

Zu-/Überschuss      117.000      126.000
           0,00

     143.000,00
           0            0           0

AB   90
Ausgaben        9.000            0

Zu-/Überschuss      117.000      126.000
           0,00

     143.000,00

Einnahmen      126.000      126.000      143.000,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite   35

U-Abschnitt 9100 Sonstige allg. Finanzwirtschaft

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 176.000 88.000.3000 ÜVM175.344,00
Entnahmen aus Rücklagen 0 0.3100 ÜVM0,00
Rückflüsse von Darlehen von Gemeinden/Gv 0 0.3220 ÜVM0,00

rentierliche Kredite
Kreditaufnahme vom Kreditmarkt 2.300.000 2.800.000.3778 ÜVM0,00

Einnahmen    2.476.000    2.888.000      175.344,00
A u s g a b e n 
Zuführung zum Verwaltungshaushalt 0 0 0 0 0.9000 ÜVM0,00
Zuführung an Rücklagen 427.000 0 0 0 0.9100 ÜVM257.396,89
Gewährung von Darlehen an Gemeinden/Gv 0 0 0 0 0.9220 ÜVM0,00

(ordentliche) KfW, Bay.Landesbank**
Tilgung von rentierlichen Krediten 0 0 0 0 0.9768 ÜVM0,00

des Kreditmarktes (ordentliche)**
Tilgung von Krediten 0 0 0 0 0.9770 ÜVM0,00

(ordentliche)
Tilgung von rentierlichen Krediten 0 0 0 0 0.9778 ÜVM0,00

(ausserordentliche)
Tilgung von rentierlichen Krediten 0 0 0 0 0.9779 ÜVM0,00

UAB   9100
Ausgaben      427.000            0

Zu-/Überschuss    2.049.000    2.888.000
     257.396,89
     -82.052,89

           0            0           0

AB   91
Ausgaben      427.000            0

Zu-/Überschuss    2.049.000    2.888.000
     257.396,89
     -82.052,89

Einnahmen    2.476.000    2.888.000      175.344,00
           0            0           0

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.-Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 4
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite   36

U-Abschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

Gemeinde Schalkham

2022 Gesamt-
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2021 2020

Investitionen und Invest.-
Förderungsmaßnahmen

2022

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt ÜVM DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

- Sollfehlbetrag Verm.HH -
Durchbuchung 0 0.3920 ÜVM0,00

- Istüberschuß Verm.HH -
Abschlußtechnische Vorgänge 0 0.3950 ÜVM0,00

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

(Soll-Fehlbeträgen)
Deckung von Fehlbeträgen 0 0 0 0 0.9920 ÜVM0,00

- Istfehlbetrag Verm.HH -
Abschlußtechnische Vorgänge 0 0 0 0 0.9950 ÜVM0,00

UAB   9200
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   92
Ausgaben            0            0

Zu-/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   9
Ausgaben      436.000            0

Zu-/Überschuss    2.166.000    3.014.000
     257.396,89
      60.947,11

Einnahmen    2.602.000    3.014.000      318.344,00
           0            0           0

*** Ende der Liste "B. Vermögenshaushalt - Einzelpläne" ***

ÜVM - Übertragungsvermerk für Haushaltsreste
DVM - Deckungsvermerk (Gxxxx - gegenseitige Deckung, Exxxx - Einseitige Deckung, Uxxxx - Unechte Deckung, Zxxxx -Zweckbindung, Kxxxx - Kombinierte Deckung)

Legende Amt - Mittelbewirtschaftendes Amt


